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AZ ÖMGE. KÖZLEMÉNYEL 
I. Mezőgazdasági országos kiállítás 

Szegeden. 
V é d n ö k : Ö cs. és kir. fensége József 

föherczeg ur. 
A kiáll ítás i d e j e : 1899. évi szeptem-

ber 3—10-ig. 
Beje lentés határideje: I. főcsoport: 

Élő állatok és állati termények; 
II. főcsoport: Mezőgazdasági ter-
mények; III. főcsoport: 1. al-
csoport: Szölöszet és borászat; 
IV. főcsoport: gépek és eszkö-
zök juni l lS 30. (A szőlöszeti és 
borászati alcsoportba kiállítani 
szándékolt borok bejelentési határ-
ideje junius 1.) 
III. főcsoport: 2. alcsoport: Ker-
tészet és gyümölcs, augusztus 1. 

Bejelentési ivek kaphatók: Kiállítási 
irodánál, Budapest, Köztelek ; az 

az állattenyésztési felügyelőknél; 
a csoport-biztosoknál. 

Térdijak a bejelentéssel egyidejűleg az 

sülét pénztárába küldendők be. 

Utasítás a gyümölcsök szedésére, 
csomagolására és szállítására. 

Az OMGE. meghívásából dr. Györy István 
a m. kir. kertészeti tanintézet tanára által irott 
fenti czimmel ellátott füzetet az OMGE. 5kros 
levélbélyeg beküldése ellenében bárkinek ingyen 
Tcüldi meg. Igazgató. 

Fuss vagy fizess. 
Május hő végével bekövetkeztek a 

rendes jégverések is. Eddig szerencsére 
aránylag kevés helyről érkezik a jégve-
rés hire, de ahol volt, ott kiadónak 
mondható. Torontálban galamb- és tyuk-
tojásnagyságu jégdarabok estek. E korai 
jégverések az idén kétszeres aggodalom-
mal töltik el a gazdákat. Egyrészt az 
előző két év óriási területekre kitérj edett 
jégveréseitől félhetnek ismét, mert hiszen 
a jégverések hiányos statisztikája azt 
mutatja, hogy a jégverés semmiféle sza-
bályokat nem követ különösen ott, ahol 
a jégverés egyáltalán bekövetkezni szo-
kott. A másik nagyobb baj azonban az, 
hogy a kartelben levő biztositó részvény-
társaságok óriási dijfelcsigázása következ-
tében igen kevés gazda volt hajlandó 
az adóknál is magasabb jégbiztositási 
dijak megfizetésére és igy a jég ellen 
biztosított termények kontingense az idén 
a lehető legalacsonyabbra szorítkozik, 
jóformán csak ott van, ahol a gazda a 
biztos jégverésnek van kitéve. Hogy a 
magas dijak daczára a jégkár rizikónak 
ily kedvezőtlen megosztása a részvény-
társaságoknak esetleges nagyobb jégve-
rések bekövetkeztére sokba fog kerülni, 
az előre látható, de ennek azután tisz-
tán csak maguk a társulatok lesznek az 
okai, akik tehetetlenségükben félretéve 
a legcsekélyebb szerénységet, egész nyíl-
tan pályáznak a gazda bőrére. 

Ennek a szemérmetlen harácsolás-
nak legkimagaslóbb példáját az Blső 
Magyar Általános Biztositó Részvénytár-
saság nyújtja. Ez a társaság 1887-ben 
megalakította a magyar gazdák úgyneve-

zett jégszövetségét. Amint most kiderül 
tisztán azért, hogy az alacsony jégbiz-
tositási dijak ígéretével a gazdák egyéb 
biztosításait is magához csalogassa. Mert 
a jégszövetség előnye mindig csak papíron 
volt meg, amennyiben a rendes jégdijakbői 
adott csekély engedmény tulajdonképpen 
az amúgy is engedni szokott szerzési 
jutalékot nem haladta meg. De ez még 
hagyján, mert hisz minden biztositó 
gazda előre kiszámíthatta, hogy miféle 
fizetésre kötelezett. Az azonban, hogy 
daczára annak, hogy a jégszövetség csak 
1887—1898-iki 12 évre alakult és a 
közben eső években az 1898. évvel le-
járó czikluson tul is vettek fel jégszövet-
ségi tagokat, akiket az eredeti biztosítási 
dijak és engedmények 1898. éven tul 
való élvezetével is biztattak s az idén a 
dijakat fölemelvén, a jégszövetségi alap-
feltételek 5. §-ára való hivatkozással a 
jóhiszemű biztositőktől az uj magas di-
jakat követelik, enyhén szólva, az üzleti 
tisztességgel igen erős ellentétben áll. 
Mert igaz az, hogy az emiitett 5. § ér-
telmében 1898-on tul a szövetségi tagok 
engedményekre igényt nem tarthatnak, 
igaz az is, hogy a kereskedelmi törvény 
és az általános biztosítási kötvényfelté-
telek értelmében, a társaság a dijakat 
tetszése szerint fölemelheti és a biztositó 
félnek egyedüli joga csak a biztosítás 
megszüntetése lehet, de legkevésbé 
sem mutat a társaság realitására az, 
hogy a társaság 1898-on tul terjedő 
kötelezettséget is vállalt s ma ezt a 
kötelezettségét a jog rideg álláspontjára 
helyezkedve elutasítja magától és a jó-
hiszemű biztositókat a magas jégdijak 
fizetésére kényszeríti. Miért vette hát 
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őket fel a szövetségbe s illetőleg az 
1898-iki cziklus leteltének esetére is 
miért áltatta hamis Ígéretekkel ? A gazdák 
legalább láthatják ebből is, hogy az Első 
Magyarnak a hazafiasságra, az áldoza-
tokra s más hasonló hangzatos dolgokra 
való hivatkozása soha sem volt egyéb 
puszta frázisnál, a mely a részvényesek 
túlzott önérdekét volt hivatva elleplezni 
és tetszetős színben feltüntetni, hogy a 
maszlagot a közönség annál könnyebben 
és gyanutlanabbul vehesse be. 

Azt hiszszük a jégbiztositási kartel-
nek és az Első Mágyarnak eljárása 
végre-valahára fel fogja rázni a gazda-
közönséget lethargíájából, hogy ki fog 
bontakozni a részvénytársaságok koránt-
sem barátságos öleléséből. Ideje is van, 
hogy a gazdák ezen a téren is felve-
gyék a szövetkezés erős fegyverét. Az 
országos kölcsönös biztősitó Szövetkezet 
eddigi működése megmutatta, hogy lehet 
eredményt elérni, még oly körülmények 
között is, a midőn a szövetkezet arány-
lag csak csekély részvételnek örvend-
hetett s emellett pénzügyi zavarok-
kal is küzdött. Mekkora eredményt le-
hetne elérni egy erős, kellő anyagi esz-
közökkel rendelkező és a gazdák össze-
ségének pártolását élvező szervezettel ? 
— az egyszerűen kiszámíthatatlan. 

A Gazdasági Egyesületek Országos 
Szövetségének kezdeményezése egy erős 
Biztosítási Szövetkezet létesítésé érdeké-' 
ben a legkedvezőbb előjelek mellett in-
dult meg. Hiába vádolják a kiküldött bi-
zottságot, hogy akcziója lassú, ámde 
biztos és alapos. Mert egy ilyen szövet-
kezetnek létesítése máról-holnapra nem 
történhetik meg. Egy könnyelmű, elha-
markodott alapítás minden erre vonat-
kozó további törekvésnek beláthatlan 
hosszú időkre szárnyát szegné, megren-
dítvén a bizalmat abban a hatalmas 
erőben, amelyet a gazdák egyeteme kép-
visel. És méltán kelthetné fel a gazdák-
nak a szemrehányását és neheztelését, 
ha hiu reményeket költene fel, amelyeket 
azután a gyenge szervezet beváltani ké-
pes nem. volna. Mert bármit is beszél-
jünk, a magyar gazdát nemcsak a kon-
zervatizmus, nemcsak az úgynevezett 
biztonság érzete tartja még mindig vissza 
a biztosító részvénytársaságok köteléké-
ben, hanem önérdeke, amely évek hosszú 
során át mindenféle apró kedvezmények-
kel, mondhatnám borravalószerü aján-
dékokkal volt kielégítve, hogy ezekért — 
mint Ézsau örökségét egy tál lencséért 
engedte át — a magyar gazda maga-
sabb és életbevágóbb érdekei kihasz-
nálását behunyt szemmel és nyitott 
zsebbel tűrje. Ezekről az apró ked-
vezményekről, melyek akár a bizto-
sítási dijakból engedeti provízióból, akár 
a likvidácziónak úgynevezett nagyobb 
kulantériájáből, akár a megyei gazdasági 
egyesületeknek odavetett szubvencziókból 
állottak, a magyar gazdáknak le kell 
mondaniok, hogy igazi érdekeiket meg-
védelmezhessék és egyértelemmel kell a 
megalakítandó szövetkezetet ugy létrejö-

vetelében, valamint működésében támo-
gatniok, pártfogolniok. 

A tervezgetések ideje lejárt. A 
Gazdasági Egyesületek Országos Szövet-
sége által kiküldött bizottság nemcsak az 
előmunkálatokat fejezte be egy erős szö-
vetkezet megalakítására, hanem már biz-
tosította is azon kormányi támogatást, a 
melyet Darányi földmivelésügyi miniszter 
idei költségvetési beszédjében a kormány 
részéről méltányosnak, sőt szükségesnek 
jelezve kilátásba helyezett. De ehhez szük-
séges, hogy a gazdatársadalom maga se ma-
radjon tétlenül és ne várja, hogy a sült ga-
lamb a szájába repüljön, hanem ha pilla-
natnyi áldozatok árán is, jegyezzen a kibo-
csátott iveken minél tömegesebben alapít-
ványi üzletrészt és minél tömegesebben 
jelentsék ki biztosítási készségüket. Csakis, 
ha a gazdák a maguk részéről mindent 
megtesznek, várhatják meg teljes joggal, 
hogy szövetkezetüket a kormány és a 
hatóságok minden lehetséges , eszközzel 
teljes támogatásban részesítsék. 

Ha azonban a gazdák egyeteme 
még mindig gyöngének bizonyulna arra, 
hogy egy erős biztosítási szövetkezetet 
létesítsen, ha igy továbbra is a biztosító 
részvénytársaságok szorító karjai között 
vergődve maradnak, ugy nem marad 
más hátra a reájuk nézve vakmerő és 
koczkázatos játékban, mint a hazard-
játékosok jelszavát követni: fizetni to-
vábbra is keservesen, vagy a már be-
fizetett tételeket is futva veszni hagyni. 

Se. Z: 

NÖVÉNYTERMELÉS. 
Rovatvezető: Kerpely KAImár. 

A repcsény és vadrepcze irtása. 
Már az elmúlt év tavasza óta foglalkozom 

a mezőgazdaságra nézve vidékenként valósá-
gos csapást hozó repcsény alapos és czélszerü 
i r tásmódjának kipróbálásával, mely a vas-
gálicz 15% oldatának alkalmazásából áll. 

Kísérleteim, melyeket a mult évben egy 
Vermorel-féle kézi peronoszporafecskendövel 
végeztem, fényesen beigazolták a Németország-
ban ily irányban végzett kísérletek sikeres 
eredményeit, daczára annak, hogy az általam 
végzett ily nemű kísérletek már részben későn, 
azaz oly időszakban lettek keresztül vive, 
amikor az á rpa és zab magasra nőtt volt fel 
és magas állása folytán teljes egészökben az 
oldattal érintkezésbe nem jöhettek. 

Irtottam a repcsényt árpában, zabban, 
csalamádéban, czukorrépában. 

Az árpában a permetezés egy meleg 
délutáni napon történt, junius elején, a rep-
csény teljes virágzásakor, tehát mint már fen-
tebb emiitettem, megkésve. Hogy lehetőleg 
biztos eredményt érjek el, az árpa táblának 
csakis a szélét, körülbelül 8 A méternyire befelé 
permeteztem oly helyen, ahol e repcsény 
nagyobb mennyiségben volt. Ugyanaznap este 
9 óra tá jban egy záporeső, mint akkor gondol-
tam, elrontotta munkámat s másnapon kísér-
letem helyének feléje sem mentem. Mennyire 
meglepődtem azonban harmadnap, amikor per-
metezésemnek eredményét lát tam. A repcsény 
teljesen megfeketedett, mintegy elszenesedett 
és a vékony rajzszénhez lett hasonló, nedves-
ségét teljesen elvesztette, elszáradt. Az árpát 
vizsgálva ra j ta csupán azon változás volt ész-
lelhető, hogy levélzetének hegye körülbelül 
2—3 cm, hosszasságban megvörösödött. Későbbi 

megfigyeléseim beigazolták, hogy a repcsény 
teljesen elpusztult, többé ki nem hgj to t t ; az 
á rpa megvörösödött levélhegyei pedig ezen 
baj t igen hamar kiheverték és semmit sem 
maradot t el fejlődésben a nem permetezett 
árpától. 

Ugyanazon napon amikor az árpában 
kísérletemet végeztem, egy közeli zabtáblán is 
teljesen hasonló körülmények között és teljesen 
hasonló módon permeteztem. Az eredmény a 
repcsényre nézve ismét annak teljes elpusztu-
lásából állott, a zablevélzet a megvörösödést 
hamar kiheverte és a nem permetezettnél 
sötétebb zöld színezetben dúsabban fejlődött 
tovább. 

Vidékünkön a korai csalamádé a nagy 
mennyiségben fellépő repcsény folytán, mond-
hatom, hogy talán sohasem sikerül, miért is az 
eddigi tapasztalat után indulva, annak vetését 
május végére és junius első felére hagyjuk. 
Fontos dolog azonban, hogy a gazda bizonyos 
körülmények között előbb jusson etethető csala-
mádéhoz mint a rendesen késői vetés után 
várható. Ez nálunk csakis azon esetben vihető 
keresztül, ha a kikelt kukorícza között előbújó 
repcsényt idejében eltudjuk pusztítani. A vas-
gáliczoldattal való permetezést tehát ez eset-
ben is megkisérlettem, de tekintettel arra, 
hogy a tengeri növény zsenge korában minden 
rendellenes külső behatás iránt nagyon érzé-
keny, vár tam mig a tengeri körülbelül 30 cm. 
magasságot elért s ekkor permeteztem. A vas-
gáliczoldat irányt a tengeri igen érzékeny, 
levélzetéből a megvörösödött rész elpusztult s 
fejlődésében visszamaradott ; a repcsény közte 
azonban teljesen elpusztult. 

A czukorrépában is nagy mennyiségben 
fellépett volt a repcsény, miért is az első kapá-
lás előtt ebből is egy darabot megpermetez-
tettem. A zsenge czukorrépa növény mint az 
előre is várható volt, még érzékenyebbnek 
mutatkozott a vasgáliczoldat i rányában s a 
permetezés folytán ugyan elpusztult a repcsény, 
de a czukorrépának nagy része is, ugy hogy a 
megpermetezett részen a kapálás után úgyszól-
ván csak itt-ott volt répa. 

Az eddigi kísérletek tehát az á rpa és 
zab között fellépő repcsények 15% vasgálicz-
oldat permetezésével való sikeres irtását beiga-
zolták. 

A repesénynyel rokon vadrepcze, a vas-
gálicz oldat i rányában teljesen az előbbihez 
hasonlóan viselkedik. Reánk nézve pedig éppen 
az árpa és zabnak a repcsénytől mentes ter-
melése bir főfontossággal, de különösen az 
árpáé, melynek árát jelentékeny mérvben befo-
lyásolják a közte nagy mennyiségben feltalál-
ható repcsénytokocskák, amelyekben a mag 
oly kemény burokban foglal helyet, hogy nem 
csodálkozhatunk legkevésbbé sem azon, ha az 
ilyen repcsénytokocska szántás alkalmával 
mélyre kerülvén, ott csírázó képességét való-
ban hihetetlen hosszú időn át meg ta r t j a ; tiz, 
husz, sőt Peter göttingai tanár szerint negyven 
évig is. Folyó évben feltörettem egy már nyolcz 
év óta birkalegelőnek használt gyepet, mely 
azelőtt szántóföld vol t ; azt megboronálva s 
lehengerezve, a repcsény oly mennyiségben 
kelt ki ra j ta , mintha el lett volna vele vetve. 

Miután a kézi permetezőkkel a repcsény 
ir tása késedelmes és költséges, ezek alkalma-
zását nagyobb gazdaságokban csakis kísérleti 
czélokra ajánlom. Szükséges e czélra egy foga-
tos permetező. Fogatos permetezőket, e czélra 
már készítenek is Németországban és Ausztriá-
ban is, nálunk még tudtommal nem. A keze-
lésem alatti gazdaság tulajdonosa Sehreiber 
Ignácz kir. tanácsos ur figyelmét eme nagy-
fontosságú gyomirtási módra felhiva, alkalmat 
nyújtott nékem ily fogatos permetezőket tanul-
mányozni. 

Tapasztalataim a következők : a Mayfahrt 
& Comp. frankfurti és bécsi czégnek fogatos 
repcsényirtó permetezője, melyből a folyadék 
légnyomással permeteztetik drága, (275 frt.) 

1 aránylag kevés folyadék szivatyuzható bele 
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egyszeri megtöltéshez,körülbelül 30 l i ter; a folya-
dék szivattyúzás általi gyakori megújí tása 
fáradságos és sok időt vesz igénybe, kezelése, 
tisztitása nehézkes és a munka közbeni fel-
ügyelet nagyobb intelligencziát igényel, mint 
azt közönséges munkásainknál feltalálhatjuk. 
Végre munka végeztével naponként alaposan 
tiszta vizzel kiöblítendő, ami ismét sok időt 
igényel, miután az edénybe csakis a kiszóró 
csövön át jutunk. Kezeléséhez két egyén 
szükséges, egyik a ló vezetéséhez, a másik 
pedig a gép után való járáshoz. Ez utóbbi fel-
adata az 5 permetező csapot a legnagyobb 
figyelemmel kisérni, hogyha valamelyikök el-
dugul, a vezetőt azonnal megállítsa, az öt 
csapot külön-külön lezárja, hogy a folyadék 
egy helyre soká és nagyobb mennyiségben ne 
ömöljék és az eldugulás okát megszüntesse. 

A bécsi Heller-czég is gyárt ilyen per-
metezőket. Heller háromfélét készit, melyek 
közül az egyik (I.) a ló hátára lesz csatolva s 
előre megtöltetvén folyadékkal és a kellő lég-
nyomással, a ló járása közben önműködőlég 
permetez. Ennek előnye az volna, hogy a ve-
tésben csakis a ló négy lábnyoma okozhat 
némi kárt, mert a kerekek e lmaradnak ; hát-
ránya roppant nagy ára (350 forint), csekély 
űrtartalma, 30—35 liter, amiért gyakori és 
nehézkes megtöltéséhez sok időt igényel. A 
második (II.) kétkerekű talyiga, melyen egy 
230 liter űrtartalmú rézedényből a járókerék 
forgásával kapcsolatos légszivattyú által h a j -
tatik ki a folyadék. Ára 400 frt. Ezen gépet 
Heller maga nem találta jónak, hogy miért, 
arról nem értesültem s gyártásával fel is 
hagyott. Valószínűleg nagy súlya nem felelhetett 
meg, mely suly a ra j ta ülő kocsis által is 
növeltetik. Ujabban egy könnyű, kétkerekű 
fogatos permetezőt készit (III.), melyet ottlétem-
kor még csak ra jzban láttam s állítólag 200 
liter űr tar talma mellett rendkívül könnyű szer-
kezete által tűnik fe l ; folyadék 100—150 liter 
lesz bele öntve, a még fenmaradó helyet 2—3 
légnyomású levegő foglalja el, mely a folyadé-
kot tíz csapon kipermetezi. 

A Mayfahrt és a Heller-féle I. számú 
önműködő, légnyomásos permetezők hátránya 
még áz is, hogy a folyadék fogytával a lég-
nyomás kisebbedik s ennek folytán a perme-
tezés finom ködszerüségéből mindinkább vészit. 
Ezen hátrányt elkerülendő, Heller a III. sz. 
permetezőnél egy embert ültet fel a gépre, aki 
az oda alkalmazott légszivattyúval a légnyo-
mást mindig ogyformán fentart ja . A per-
metező ára 280 forint. Hátránya, mint 
a Mayfahrténak az, hogy menet közben az 
egyes permetezőcsapok eldugulása folytán 
beálló zavarok, melyek gyakoriak, sok időt 
vesznek igénybe és a gép után járó embertől 
nagy figyelmet igényelnek; mindamellett ez 
volna ma a legjobb permetező. 

Az összes permetezőknél azon sáv, amely 
egyszeri menetben bepermeteztetik, a tetszés 
szerinti számban alkalmazható csapok által, 
a helyi viszonyok szerint, különböző széles-
ségűre vehető s 2—3 méter között váltakozik. 

A gyakorlatban nékünk oly permetezőre 
van szükségünk, amely olcsóság, könnyű, egy-
szerű, de mindamellett szilárd szilárd szerkezet 
mellett, legalább 150 liter folyadékot magában 
foglaló edénynyel van ellátva s a sok csapon 
való elpermetezésnek nehézkes ellenőrzése és 
eldugulás esetén való gyakori t isztogatása el-
k e r í t e s s é k . Továbbá a permetezési sáv széles-
sége jelentékenyen nagyobbittássék, hogy ez-
által időben nyerjünk, miáltal a holdankénti 
költségek jelentékenyen kisebbednek. Ily per-
metező összeállításán fáradozunk jelenleg s 
valószínűleg sikere is lesz. 

Még arra akarom felhívni gazdatársaim 
figyelmét, hogy a vasgáliczoldattal való per-
metezés által, a mohát rétjeiken alaposan ki-
irthatják, ha a permetezés után néhány nappal, 
lehetőleg száraz, meleg időben a réteket ke-
resztben és hosszában Laacke-féle rétboronák-
kal megjárat ják. 

A rézgálicz is alkalmazható a repcsény. 
ir tására, de ez a gabonaféléket állítólag sok-
kal erősebben támadja meg, mint a vasgálicz; 
daczára ennek Francziaországban a párisi 
gazdasági egyesület a 2 % rézgáliczoldattal 
való permetezést ajánl ja . Én még ez irányban 
összehasonlító kísérleteket nem tettem. 

A vasgáliczoldattal való permetezés költ-
ségei csekélyek az általa elérhető nagy előnyök-
höz képest, amelyek repcsénytokocskáktól men-
tes gabona előállításában és a számokban ki 
nem fejezhető, de mindenesetre jelentékeny 
terméstöbbletben jelentkeznek, m'ert az á rpa 
és zabtól tápanyag el nem vonatik. Egy kat. 
hold egyszeri bepermetezéséhez szükséges 250—• 
300 liter 15°/o-os vasgáliczoldat. A vasgálicz 
ára ma ab Bécs 2 '80—3 frt között váltakozik 
métermázsánként , ehhez hozzájön még a vasúti 
szállítási dij, a permetezőgép árának kamatja , 
az avulási százalék és a két kezelő egyén dija 
s végre a vontató ló költsége. Mindezeket 
figyelembevéve és a permetező napi munkáját 
5 kat. holdba véve fel, a holdankénti költség 
körülbelül 3 frt 50 kr. 

A permetezés leghelyesebben akkor tör-
ténik, mikor az árpa és zab 10, de legfeljebb 
15 cm. magasságot ér el s közte a repcsény 
már kikelt, de még apró. Ily időszakban per-
metezve, a géppel gyorsabban haladhatunk, 
tehát több holdat végezhetünk, mert az oldat-
ból az apró repcsénynövények bepermetezésé-
hez jelentékenyen kevesebb kell, miáltal ismét 
a holdankénti költségek fognak kevesbedni. 

Nauratyll Oszfaxr. 

ÁLLATTENYÉSZTÉS. 
Rovatvezető: Monostori Károly. 

Tinónevelés. 
E. A. ur a „ Köztelek" szerkesztőségéhez az alábbi 

kérdést intézte: 
„Az igásökörnek alkalmas befogni való tinókat a 

környékbeli gazdák szokás ^zerint maguk nevelik 
és pedig: 

Egyes gazdák tinó-borjas teheneket vásárolnak 
legelőre tavaszszal s azokat őszig, 8 hónapos korig az 
anya alatt szopni hagyják mig elválasztják és tovább-
nevelik a tinót, mig azt befoghatják, a szopástól le-
zsarolt anyát 5 hónapig hizlalva mészárosnak adják 
el; megjegyzendő az ily borjas tehenek ára átlag 
100 frt szokott lenni, hizlalás után átlag a tehénért 
magáért 110 frt kapható, a borjú pedig elválasztáskor 
40—50 frtot érhet. 

Más gazdák pedig ugyancsak vásárokon s/i éves 
tinókat megválasztva vásárolnak kb. 45—50 frtért és 
ezeket a befogásig intenzív tartásban részesítve nevelik. 

Kérdés, mely rendszer szerint előállított 4 éves 
tinó fog kevesebbe kerülni ? és mely nevelési mód elő-
nyösebb s vájjon a másodsorban emiitett tinók illetve 
ökrök kifejlődnek-e ugy, miként az előbbiek?" 

A feltett kérdések méltán gondolkodóba 
ejthetik mindazokat, akik a dolgok mélyét 
kutatva, a körülményeket kellően mérlegelni 
tudják. A tinónevelés jelzett két módja közül 
ugyanis az egyiket, mint határozot tan olcsób-
bat és egyszersmind előnyösebbet, követendő 
példakép a másik elébe helyezni, s mint czél-
szerübb, helyesebb eljárást a jánlani aligha 
lehet, mert tagadhatat lan, hogy ugy az egyik, 
mint a másik el járásnak megvan a maga 
előnye, de megvan a maga hátránya is. Van-
nak esetek, amidőn az első eljárással jobb 
ökröt nevelhet a gazda, mintha a másik neve-
lési módszert követi. De ennek az ellenkezője 
is állhat. 

Ha ugyanis valaki bor jas tehenet vásárol 
tavaszszal, és amint a kérdésből is kitűnik, 
aránylag olcsón 100 frtért , az mindenesetre 
előnyös dolog. Minthogy azonban a szopós bor-
júról még vajmi keveset lehet leolvasni, mer t 
a test még fejletlen, sőt igen gyakran gyenge, 
csenevész, nem lehet megítélni még hozzávető-

leg sem azt, hogy mivé fejlődik a vásárolt borjú 
1—lVa éves koráig. Nem lehet előre jósolni, 
semmit, legfeljebb reményeket fűzhetünk hozzá, 
minden reálisabb számítás nélkül. És ez a leg-
nagyobb ba ja ennek az eljárásnak, mert meg-
eshetik pl. az, hogy a borjú a fejlődésben 
visszamarad bármennyi ideig hagyjuk is az 
anyja mellett. Talán a csontalapja sem erősö-
dik meg kellőleg, ugy hogy az igát sem bír ja , 
vagy nem annyira, amint az kívánatos lenne. 
És ebben az esetben még arra sem támaszkod-
hatunk, hogy a vásárolt tehén erős csontozatu 
robusztus alkattal bíró állat, mert távolról sem 
következés, hogy a bor ja is olyan lesz. 

Valószínű ugyan, hogy az erős csontalap-
pal bíró anya jó csontalappal biró borjúnak ad 
életet, de minthogy csak a későbbi takarmányozás 
bir döntő befolyással a növendékállat fejlődé-
sére, itt is igen könnyen csalódás érhet bennünket . 
Az ilyen vásárolt tehén hogy sokba ne kerül-
jön, a legelőre lesz kicsapva s amint a körül-
mények sejteni engedik, őszig semmi egyéb 
takarmányozásban sem részesül. Már pedig 
nagyon könnyen megeshetik, hogy az a legelő 
még a tehénnek sem jut tat elegendő 1 tápláló-
anyagot, hogy tejet produkálhasson, mivé kell 
most már fejlődnie annak a borjúnak, amelyik 
ugyanazon legelőn él ' é s zsarolja az anyját , 
együtt nélkülözve az erőtadó t akarmányt? 
Mindezt csak azért hozom fel, mert a feltett 
kérdés első pontjából egyebet kiolvasni 
nem lehet, már pedig tagadhatatlan, hogy 
takarmány nélkül nagyon jónak kell lennie 
annak a legelőnek, ahol egy bor jas tehén a 
tápanyagszükségletét fedezhetné. A nyári nagy 
melegek alkalmával kisült legelőt já ró marha 
borjastól együtt leromlik. 

Tegyük fel azonban, hogy mindezen 
aggodalmak nem teljesednek be s hogy az 
őszszel a 8 hónapi szopás és legeltetés után 
a borjú szépen fejlődött s a tehén sem rom-
lott le csontra és bőrre, A borjú körülbelül 
40—45 fr to t ér s az anyjától elválasztva takar-
mányoztatik tovább. A tehén 5 hónapig hiz-
lalva lesz. 

Hogy azonban felhizlalva csak 110 fr ton 
volna értékesíthető, az már nem volna egészen 
helyénvaló. Hiszen az ekképp elért haszonnál 
majdnem többet ér az a legelőhasználat, 
amelyet a borjas tehén 8 hónapi eltartása igé-
nyelt. Hol marad még annak a horrend takar-
mánynak az értéke, amelyet a tehén az öt-
hónapi hizlalási idő alatt megevett . Pontos 
számítással persze itt nem illusztrálhatom, 
hogy mennyi pénzt érhet meg és illetőleg 
mennyi pénzt fizethet a mészáros 1 db öt hó-
napon át felhizlalt szedett marháért , mert hi-
szen nem tudhatom, hogy mennyi volt a be-
állítási élősúly s mennyi takarmányt evett meg 
a lezsarolt tehén s még kevésbé mondhatom 
meg, hogy milyen élősúlyra volt kihizlalható, 
annyi azonban kétségtelen, hogy intenzív ta-
karmányozás mellett öt hónapi hizlalás után a 
marha nagyobb árban kell hogy eladassák. 
Ha azonban az öt hónapi takarmányozás u tán 
a tehén csak feljavittatott, de rendszeres, a 
tápanyagszabványok szerinti takarmányozás-
ban nem részesült, ugy nem lehet csodál-
kozni azon, ha csak 110 frton kelt el, de 
ebben az esetben az ilyen tinónevelés ha-
szonnal nem is járhat . Pedig ennek a neve-
lési módnak az egyedüli előnye csakis abban 
rejlenék, -hogy a lezsarolt tehén felhizlalva nem-
csak a legeltetés és a hizlaló takarmány költ-
ségeit visszatérítené, hanem azonkívül némi 
csekély anyagi haszonnal is ju ta lmazná a 
gazda fáradságát és koczkázatát s a mellett a 
trágya mennyisége is növekedne. 

Szembeállítva most már a tinónevelés 
másik pont alatt jelzett módjá t a tárgyalttal, 
ennek a főelőnye kétségtelenül abban rejlik, 
hogy a vásárokon összeszedett éves tinók 
külseje már jóval többet árul el s hogyha a 
gazda kellő szakértelemmel felfegyverkezve jár 
el á vásárlásnál, ugy a tinók további nevelése 
már lényegesen kevesebb koczkázattal jár, 
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mint az előbbi esetben. Hogy ezek a tinók is 
éppenugy mint a legelőről hazakerülök a ne-
velés ideje alatt a befogásig intenzív takar-
mányozásban részesitendők, az kétséget sem 
szenved, mert ha a takarmányban az ilyen nö-
vendékmarha elég tápanyaghoz nem jut, ugy 
a fejlődésben visszamarad, lesoványodik s az igát 
nem bír ja . És ebben a tekintetben sem az első, 
sem a második nevelési rendszer nem különbözik, 
mert a legelőről hazakérülő tinó is a téli idő-
szakbanistállóztatván, szintén olyan takarmányon 
tartandó, amely 24'0 kg. szárazanyagot, 2 5 kg. 
fehérjét , 13 5 kg. szénhidrátot és 0 '6 kg. zsirt tar-
talmaz í : 6-0 táparány mellett 1000 kg. élősúlyra. 
Többet adni nem szükséges, sőt egyenesen 
káros is lenne, mert a tápanyagtöbblelet a 
fiatal marha is hus és zsir produkálására 
használja. Sőt amint a szervezet lassanként 
erősbödik, amint az állatok testsúlyban gyara-
podnak s a kondieziő tűrhető kinézésüvé válik, 
a takarmánykeverék tápanyagtartalmát egy 
bizonyos mértékig csökkentjük olyformán, hogy 
a táparány is nyíltabb lesz 1 :7 -hez 1 :8-hoz . 

Bizonyos dolog azonban, hogy ezen utóbbi 
eljárással a gazdának semminemű más haszonra, 
mellékjövedelemre kilátása nines és ebből 
következik, hogy a borjunevelés két jelzett 
módja közül az elsőt bizonyos körülmények 
között jövedelmezőbbnek, nagyobb hasznot 
hozónak tekintem s hogy az ilyen módszer 
szerint felnevelt bo r j a kevesebbe fog kerülni, 
mintha a tinót 3A éves korában veszszük meg. 

A 2-ik kérdésre a fentmondottakban már 
jóformán benfoglaltatik a felelet. Nyilvánvaló 
ugyanis, hogyha kitűzött haszonczél elérésére, 
a jelen esetben specziell erőtermelésre egyede-
ket kiválasztunk, a nevelés szempontjából a 
második eljárás helyesebbnek látszik, ámbár 
nem lehet elvitatni azt sem, hogy a bor jas 
tehén mellett okszerűen szintén lehet igen ki-
váló képességű erőtermelő tinót nevelni, ha a 
szoptatás mellett megfelelő abraktakarmányo-
kat is adunk neki. Sőt igazában csakis igy 
kell igásjószágot előállítani. Ha azonban a 
borjú csak szoptattatok, az eredmény a mon-
dottak szerint igen kétséges lehet. 

Végül a harmadik kérdésre, hogy vájjon 
a 2-ik mód szerint előállított tinók kifejlődhet-
nek-e ugy mint az előbbeniek, a következőket 
mondhatom. 

Ha a vásárlásnál jó húsban levő, elég 
erőteljeseknek látszó tinókat szedünk össze s 
azokat a már jelzett módon takarmányozzuk 
tovább, ugy azok éppen olyan kifogástalan 
erőtermelő igás állattá válhatnak, mint az elsők, 
sőt esetleg még jobbakká is lehetnek. 

Mindez azonban, hogy ugy mondjam a 
véletlen dolga, mer t az abszolút igazságot 
mint mindenben, ugy itt is meglehetős nehéz 
eltalálni. Csak egy körülményt említek fel. Ha 
ugyanis a vásárolt tinók emésztési zavarokban 
szenvednek, vagy rossz takarmányértékesitők-
nek bizonyulnak vagy pedig nincsenek hozzá-
szokva és illetőleg nehezen szokják meg az 
intenzív takarmányozást , ugy visszaesnek a 
fejlődésben vagy stagnálnak a fejlődés egy bi-
zonyos fokán. 

Megtörténhetik tehát, hogy ilyenkor a legelői 
nevelés többet érőnek bizonyul, ámbár, amint 
a fentiekben kifejtettem, a jól megválasztott 
8A éves tinók tovább takarmányozva általános-
ságban jobb fejlődésüek lesznek. Ez is azon-
ban csak abban az esetben áll, ha a szoptatási 
idő alatt rövidséget nem szenvedtek (amit a 
vásároló gazda nem tudhat mindig), ha kül-
sejük nem csalta meg a vásárlásnál a gazda 
szemét, mert tagadhatat lan dolog az is, hogy 
a te j a legmegfelelőbb tápszere a növendék-
állatnak s ha a megfelelő időszakban abból 
eleget nem szedtek magukba, akár szopás, 
akár i tatás formájában, ugy a későbbi takar-
mányozás — bármilyen intenzív és a táp-
anyagszabványok értelmében történjék is — 
az eképp támadt ürt, hiányt, pótolni semmi-
képpen sem lesz képes. J- O. 

Részemről a 3 A éves kész tinók vásár-
lását és felnevelését tar tom előnyösebbnek és 
pedig azért, mert 

1. tőlünk függ, hogy holmi hitvány, cse-
nevész állatokat össze ne vásároljunk, hanem 
a javát szedjük össze a t inóknak; 

2. mert a szopással felnevelt is csak 
45—50 frtot ér 3A éves korában ugy, mint a 
készen vásárol t ; 

3. mert a készen vásárolt egyenlő takar-
mányozást feltételezve — semmivel se kerül 
többe 4 éves koráig, mint az általunk szop-
ta tással felnevel t ; 

4. mert egyenlő ellátás esetén, ebből 
éppen olyan jó 4 éves igás ökör lehet, mint 
amabból, ha ugyan a vásárolt épp oly jó fej-
lettségű volt 3/á éves korában, mint aminővé 
az általunk ily korig tejen s lé j e ön fel-
nevelt lett'; 

5. mert a tehénért 5 hónapi hizlalás és 
8 hónapi legeltetés és ellátás után, csak az 
érte kiadott 100 frtot kapjuk vissza, 10 frt 
ráadással , mely hogy legtávolabbról se fedezi 
a lelegelt fű és 5 hónapi hizlaló vagy feljavító 
takarmány értékét, az világos. 

Egyetlen egy dolog ejtheti az embert 
gondolkodóba, t. i. az, hogy lesz-e hát való-
ban az idegenből vásárolt 8A éves tinó olyan 
jó ökörré 4 éves korában, amilyenné lesz az 
általunk 3 A, éves korig tejen s legelőn felne-
velt. Én a 4 ik pontban azt mondtam, hogy 
lehet, s ez épp oly bizonyos, vagy mond juk : 
bizonytalan, mint az, hogy az általunk felne-
veltből is lehet 4 éves koráig rossz ökör. 

Bár tehát a feleletet adó skrupulusait 
mind értem ós elfogadom, én mégis a jelzett 
mód felé hajlok. Rovatvezető. 

GAZDASÁGI VEGYTAN. 
Rovatvezető; Dr. Lieberaann Leo. 

A mezőgazdasági vegytan 
haladása. 

Ismerteti: Windisk Richárd. 

Talaj. 
Vollny „a szerves anyagok szétbomlása 

és a humuszképződés" czimü munkájában a 
következőket emeli k i : A szerves anyagokban 
foglalt tápanyakat tökéletesen akkor használhat-
juk ki, és a gyakorlatban a káros anyagokat azáltal 
kerülhetjük el, ha olyan rendszabályokhoz 
folyamodunk, melyek az illető anyagok el-
korhadását előmozdítják, ős a rothadást a 
lehetőséghez képest megakadályozzák. A szerves 
anyagok mennyiségével a horhadás élénksége 
csökken, miután az összegyülemlő szénsav a 
mikroorganizmusok működését megakadályozza. 
A szerves anyagok szétbomlása leglassabban a 
növényzettel borított ta lajban következik be, 
gyorsabb a bomlás olyan talajban, a msly el-
halt növényi részekből álló takaróval van ellátva, 
leggyorsabb a csupasz talajban. A felszínhez 
közel lévő rétegek óriási mennyiségű különféle 
mikroorganizmusokat tartalmaznak, a mélyebb 
rétegekben keveset, vagy egyáltalán nem talá-
lunk. A savanyu kémhatású rét-, erdő- és láp-
talajokban a hasadó gombákat a penészgombák 
szorítják ki és^a nitrifikáló szervezetek itt nem 
találják meg életfeltételeiket. A bomlási folya-
matokat oly módon kell befolyásolni, hogy 
minden tápanyagveszteség, a mely akár elillanás, 
akár pedig kilugzás folytán előállana, a leg-
csekélyebb mértékre szorítkozzék. 

Á szántóföld ta la jában végbemenő táp-
anyagveszteségek közül a salétroméi a leg-
fontosabbak. A salétromot egyrészt alacsonyabb 
rendű szervezetek bontják fel és gázalakú 
nitrogén illan el másrészt nagyobb mennyiség-
ben az alagcsőviz kimossa mélyebb fekvésű 
rétegekbe. A salétrom elbomlása a szántóföld 
talajában Müller és Schneidewind tenyész-
kisérletei szerint oly módon megy végbe, hogy 

annak egy része gázalakú nitrogénné alakul át, 
egy másik részét a növény mindenek előtt azért 
nem képes értékesíteni, mert fehérjenemü 
vegyületekké alakul át. (? Rovatvez.) A salétrom 
bomlása nagyobb mérvű lesz nedves és kötöttebb 
talajféleségekben, mint átszellőztetettben, ennél-
fogva a ta laj helyes és okszerű megművelése 
nemcsak salétromképződés, hanem a meg-
levő, vagy trágya alakjában elhintett salétrom 
megtartása szempontjából is előnyös. Stutzer 
és Jensen felemiitik a szén vegyületeinek fontos 
szerepét a salétrom elbontásánál. Azt találták, 
hogy humuszdus szántóföldi talajhoz glycerint 
adva a salétrom elbomlása jelentékeny mérték-
ben gyorsul. Krüger és Schneidéwind ki-
mutat ják, hogy az istállótrágya baktériumai a 
salétrom elbomlásánál műveleti talajokban 
nem jönnek tekintetbe, miután azok, a talajok-
ban már megvannak ; a szilárd ürülék és a 
szalma, a mint az tenyészkisérleteiknél ki-
tűnt, a szántóföld ta la jában végbement salét-
romelbontásnál nem mi i t az organizmusok 
csiráinak szállítói, hanem mint szénenyforrás 
bírnak jelentőséggel és a szilárd ürülék és a 
szalma szénvegyületei közül első sorban a 
pentozánok azok, amelyek a baktériumoknak 
tápanyagforrásul szolgálnak. Az alagesővizek 
összetételéről Dehérain a következőket közli: 
Az 1895 márczius hótól 1896 márcziusig ter jedő 
száraz esztendőben egy ugaron heverő földről 
hektáronkint 109 kg. salétromnitrogént mosott 
ki az alagcsőviz, mig a nnvelés alatt álló talajok-
nál ezen száraz esztendőben alagcsőviz nem 
volt. Ellenben az 1896 márcziustól 1897 már-
cziusig ter jedő csápadékdus esztendőben a 
salétromveszteség ugaron heverő földben az 
alagcsőviz következtében 200 kg. volt, mig a 
különféle miveleti növényekkel beültetett tala-
jokon 10'5 és 60 kg. salétromnitrogén között 
ingadozott. A beültetett talajok alagcsővize 
hasonlíthatatlanul szegényebb volt nitrogénben, 
mint az ugaron heverőké. A különbség nem-
csak onnan származik, hogy a nitrátokat a 
növények asszimilálják, hanem az olyan tala-
jokban, melyek erősen bokros és sok vizet el-
párologtató növényekkel vannak beültetve, a 
salétromképződés csekélyebb. így egy zabbal 
bevetett kísérleti föld hektáronkint, a termés-
ben 61 kg. nitrogént, az alagcsővizben 16 kgot 
tehát összesen 77 kgot adott, egy rozszsal be-
vetett 88 kgot, mig a nitrogénveszteség ugaron 
heverő földben az alagcsőviz közreműködésével 
200 kgot tett ki. A gyakorlat számára ebből 
fontos következtetéseket vonhatunk le. 

Azon nagy veszteségek, amelyek részint 
a salétrom elbomlása, részint annak kimosása 
folytán a ta la jban előállanak, azáltal pótoltat-
nak, hogy a hüvelyes növények gyökérgumóiban 
foglalt baktériumok légköri nitrogént képesek 
asszimilálni, részben pedig a szabad nitrogént 
a ta laj egyéb baktériumai megkötik. Dehérain 
erre vonatkozólag azt tapasztalta, hogy nagyobb 
mérvű salétromképzés és a szabad nitrogén 
megkötése esakis olyan talajokban észlelhető, 
amelyek a nedvesség ős a hőmérséklet erős 
ingadózásaitól védve vannak. 

Habár a hőmérsékleti ingadozásokat ma-
gán a szántóföldön nem befolyásolhatjuk, mégis 
lehetséges czélszerü öntözés által a légköri 
nitrogén asszimiláczióját és a salétromképző-
dést elősegíteni és ennek következtében a ta la j 
termőképességét fokozni. Cáron a ta laj nitrogén-
képző baktériumaival folytatott kisérleteiből 
az tűnik ki," hogy minden évben az ugaron 
heverő talaj bakteriumtartalma 4—5-ször 
nagyobb volt mint az olyané, a melyen kalászos 
növények diszlettek. Különben teljesen egyenlő 
körülmények között a termés azon talajokon 
volt a legnagyobb, a melyekben a vetés alkal-
mával a baktériumok száma a legtöbb volt, 
legnagyobb tehát ugar kapás növények után, a 
legkisebb pedig ott, a hol kalászos után kalá-
szos következett. Az ugar jelentősége Cáron 
szerint abban nyilvánul, hogy ennél a feltételek 
a hasznos és ezek között a nitrogén as'szimi-
lácziójára képes baktériumok tenyésztésére 
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sokkal kedvezőbbek, mint a mivelés alatt álló 
szántóföldeken. A saját megfigyelései és kísér-
letei alapján előállított talaj baktériumok tiszta 
tenyészeteivel Cáron állítólag jó eredményeket 
ért el; ezek Alinit elnevezés alatt kerültek a 
forgalomba. 

Trágyázás és növénytermelés. Nitrogén. 
Istállótrágya. 

A nitrogén az istállótrágya legbecsesebb 
alkotó része, éppen ezért az utóbbi időben 
különös figyelemben részesül. Egész sorozata 
a munkálatoknak az istállótrágya különféle 
nitrogénvegyeleteinek az átváltozásaival foglal-
kozik, azonkívül az istállótrágya nitrogénjének 
megkötésével és hatásával. 

Wagner kísérletei alapján a következő 
eredményre jutott : Az istállótrágyában foglalt 
nitrogén kihasználhatósága jóval csekélyebb, 
mint akár a salétrom, akár az ammoniák-
nitrogéné, sőt csekélyebb, mint a zöld szinü 
növényi anyagokban foglalt nitrogéné. A szilárd 
ürülék és a szalma igen lassú hatást fejtenek 
ki. A vizeletben levő nitrogén igen gyorsan 
közepes szobahőmérsékletnél már 48 óra 
múlva, alakul át ammóniákká. Szilárd ürülék és 
szalma hozzáadásával az ammoniákos erjedést 
jelentékeny mérvben gyorsíthat uk. Ha friss 
állati ürülékkel bőségesen trágyázunk, ez ter-
méscsökkenést idézhet elő, mely baktériumok 
által előidézett salőtromelbomlásra vezethető 
vissza, ez alkalommal nitrogén válik szabaddá; 
az istállótrágya is bir salétromelbontó tulaj-
donsággal. Lassú nitrogénfejlődés az esetben is 
előáll, ha humuszos szántóföldi talaj, vagy 
gabonaszalma salétromoldattal érintkezik. A 
humusztartalmu talaj és a gabonaszalma 
salétromelbontó képessége igen nagy mértékben 
fokozódik, ha talaj és szalma keverékével a 
salétrom oldata érintkezik, 

A szilárd ürülék salétromelbontó képes-
ségét gabonaszalma hozzáadásával jelentéke-
nyen fokozhatjuk. 

Amilyen mértékben halad az istállótrágya 
humifikácziója, oly mértékben csökben annak 
salétromelbontó képessége s nagyon való-
színű, hogy az elkorhadt istállótrágyának a 
gyakorlatban megfigyelt kedvezőbb hatása ezen 
körülménynek tulajdonitható. 

Schneideivind és Mutter vizsgálataiból a 
következő tűnik ki: Az ammóniák elillanása 
és a veszteség gázalakban elszálló nitrogén 
következtében egymás mellett megy végbe, ha 
ammóniák és salétrom egyidejűleg van jelen, 
legnagyobb az ammoniákveszteség laza száraz 
trágyában, a salétromveszteséget éppen ellen-
kezőleg a viz bejutása fokozza, ugy hogy nyi-
tott trágyatelepen a már képződött salétromot 
az eső könnyen elbontja. Ha az istállótrágya 
hosszabb időn át fekszik, a salétromelbontó 
baktériumok hatása csökken, ugy, hogy régibb 
trágya kevesebb salétromot képes elbontani, 
mint a friss. Az istállótrágya mennyiségének 
fokozásával a salétromos erjedést is fokozzuk, 
kétszerannyi istállótrágya kétszerannyi sa 
létromot képes elbontani. Ez utóbbi két 
tétel magyarázata Krüger és Schneidewind 
szerint az, hogy a salétrombontó hatás 
a baktériumok által felvehető és a trá-
gyában foglalt szervesvegyületektől, nem pedig 
a csirák számától függ, mert a dupla táp-
anyag kétszeres hatást eredményez, az elbom-
lott salétrom mennyiségét illetőleg. Hogy minő 
hatást fejt ki az istállótrágya nitrogénje, erre 
vonatkozólag Maerclcer végzett érdekes kísér-
leteket. Ezeket e helyen fölösleges közölni, 
mivel azok a „Mezőgazdasági Szemle" m. é. 
VIII. füzetében vannak kimerítően ismertetve. 

Az agrikultur kémia egyik legfontosabb 
feladata azon óriási nitrogénveszteségeket, 
melyek az istállótrágya eltartásánál beállanak, 
megszüntetni, vagy legalább is csökkenteni. 
Wagner kísérletei szerint a kénsav és a kén-
savasréz azon anyagok, amelyeknek segélyével 
az istállótrágya baktériumainak a működését 
korlátozhatjuk, csak az volna még meghatáro-

zandó, vájjon a gyakorlatban lehet-e az emii-
tett szerekkel kielégítő eredményeket elérni. 
Ugyancsak Wagner tapasztalta, hogy az égetett 
mész is csökkentette az istállótrágya salétrom-
bontó hatását. Az égetett mész használata 
nagy óvatosságot kiván, mert ha a trágya már 
ammoniákos erjedésben van, ugy mész hozzá-
adásával még elősegítjük a már képződött 
ammóniák elillanását. 

Szalma hozzáadása által nagyon csök-
kentjük az antiszeptikus anyagok, minők a 
kénsav, a formalaldehyd, hatását, ugy tökéletes 
konzerválás czéljából azokból is nagyobb meny-
nyiség szükségeltetik. A kénsav abban az eset-
ben konzervál tökéletesen, ha tartós savanyu 
kémhatást idéz elő. Ha erősen alkalikus kém-
hatással biró istállótrágyához kevés kénsavat 
adunk a veszteség ezáltal emelkedhetik, ha 
Vs—1%-al többet adunk, mint amennyi a 
közömbösítéshez szükséges, ez a fehérjenitro-
gén egy jelentékeny részét ammóniákká ala-
kítja át, ugy nagyobb mennyiségű kénsavval 
konzervált istállótrágya a benne lévő nitrogén-
vegyületeket tekintve, kedvezőbb összétételíel 
bir, mint az eredeti friss istállótrágya. A szén-
savas mész igen kedvező hatást fejtett ki, erő-
teljes salétrom fejlődést indított meg anélkül, 
hogy a gyors hatású nitrogénvegyületekből 
nagyobb veszteségek állottak volna be. A szén-
savas mész hozzáadása folytán beálló salétrom-
képződés, ha elegendő levegő nem jut a trá-
gyához, Schneidewind szerint teljesen megakad-
hat. Az istállótrágya mechanikai ápolása nagy 
fontosságú. E tekintetben legjobb minőségű 
a mély istállóból származott, az állatok alatt 
állandóan álló és folyton taposott trágya, miután 
ennél nem állanak be azon veszteségek, amelyek 
a telepen lévő trágyánál, annak kihordásánál 
ős elteregetésénél beállanak. Nagy fontosságú 
a gyakorlat számára az istállótrágya eltartásá-
nál beálló fehérjeképződés; ez ott a legnagyobb, 
ahol a könnyen oldható nitrogőnveszteség a 
legkisebb, vagyis más szóval ahol képződésé-
hez a legtöbb anyag van jelen, így pl. a mély 
istállónál. Daczára azonban annak, hogy a 
mély istállóban a fehérjeképződés abszolúte a 
legnagyobb, mégis aránylag jobb minőségű 
összetétellel bir, mint a telepen kezelt. Miután 
a folyékony ürülék nitrogén veszteségét a szi-
lárd ürülék és a szalma jelentékenyen fokozza. 
Soxleth a szilárd és folyékony ürülékek külön 
eltartását javasolja. Krüger és Sehneidewind 
azon a nézeten vannak, hogy ha a Soxleth 
által ajánlott eltartási módszer a gyakorlatban 
alkalmaztatnék, ugy ne csak külön tartsák el, 
de külön is alkalmazzák a szilárd és folyékony 
ürüléket, ha csak az eltartás ideje alatt a szi-
lárd ürülék teljesen el nem korhad. 

Zöldtrágyázás. 
Maercher tenyészkisérletei szerint 8 külön-

féle zöldtrágyázási növény, homokos agyag-
talajon zab alá használva, a salétrom hatásához 
viszonyítva oly hatást fejtett ki, amely 26'6 és 
86'7% között ingadozott. 

Ugyanazon növény zöldtrágya hatása között 
jelentékeny különbségek mutatkozhatnak, miért 
is a hatás nem annyira a zöldtrágyául szolgáló 
növény fajától, hanem más tényezőktől függ, 
minő az illető növény kora, mennyi amidot és 
nehezen elbomló fehérjeanyagokat tartalmaz. 
Átlagban a zöld növényi anyag hatása Wagner 
kísérleteivel megegyezőleg, jobb mint az istálló-
trágyáé. Láptalajokon TccJce zöldtrágyázással 
jobb eredményeket ért el, mint chilisalótrom-
mal, ennek oka abban rejlik, hogy a zöld-
trágyázás mindenekelőtt kedvező mellékhatást 
fejtett ki azáltal, hogy a miveleti réteget meg-
lazította, ezáltal pedig könnyen asszimilálható 
nitrogénvegyületek képződését jelentékenyen 
előmozdította. A zöldtrágyával a gyakorlatban 
már évek óta homokos talajokon nagyszerű 
eredményeket értek el, ujabb időben kötöttebb 
talajokon alkalmazva szintén jó eredményeket 
kaptak. így pl. MaercJcer zöldtrágyázási kísér-
leteinél a lauchstádti kísérleti birtokon humu-

szos agyagtalajon borsó, bab és bükkönykeve-
rékével oly nitrogőnmennyiséget aratott, amely 
hektáronkint 10 q chilisalétromnak felel meg. 
A kitűnő hatás, melyet a zöldtrágya az utó-
veteményre gyakorol arra mutat, hogy a zöld-
trágyázás által nitrogént nyerünk és a meglevő 
egy részét megtartani képesek vagyunk. 

A Nitragin (Nobbe féle ojtás) hatásáról az 
eredmények szerfölött különbözők. Jó hatással 
alkalmazta Dietrich homokos agyagtalajon borsó-
nál, különösen jó hatással csillagfürtnél. Lüberg 
száraz homoktalajon szeradellánál, Taelce láp-
talajokon csak borsónál. MaercJcer tenyész-
kisérleteinél a Nobbe-féle oltás következtében 
egyes esetekben igen tekintélyes nitrogén-
szaporodás volt megfigyelhető, igy pl. a kék 
csillagfürtnél, más esetekben hatása egyáltalán 
nem volt. Teljesen eredménytelenül alkalmazta 
a Nitragint Salfeld újonnan mivelt fellápon 
szeradella alá, ugyanott természetes ojtással 
bámulatos eredményeket ért el; a lápkisérleti 
állomáson, az összes hüvelyeseknél a borsó 
kivételével, is hatástalan volt az ojtás. A Kühn 
által végzett ojtási kísérletek Nobbe alapvető 
kísérleteivel ellentétben kielégítő eredményt 
nem adtak, mig a spontán infektio hatása igen 
kiadós volt. A Niiragin kedvezőtlen hatásának 
egyik oka Kühn szerint talán az, hogy a gumó-
bakteriumok folytonosan mesterséges tápanyag-
ban továbbtenyésztve, hatásukban gyöngülnek. 
Mindenesetre a Nitraginnal elélt egymással 
homlokegyenest ellenkező eredmények magya-
rázatot követelnek. 

L E V É L S Z E K R É N Y . 

Kérdés. 
286. kérdés. Tehenészetem évek előtt 

importált inntháli faj ; lehetne-e ezen tehené-
szetet akár montavoni, akár az oly nagyon hirde-
tett vintschgaui tehenekkel összekeresztezni 
illetve felfrissíteni ? 

Továbbá a mai tapasztalatok szerint 
melyik a legnagyobb tejhozamot adó tehénfaj 
volna felhasználható tejelőtehenészet alakí-
tására ? 

Hol lehetne tisztavérü 2 éves innthali 
tenyészbikát beszerezni ? 

Alsó-Nyárád. H. K. 
287. kérdés. Bérletemből az idén 45 hold 

lejár. A bérleti szerződés szerint 5 holdat kell 
trágyáznom. A bérlet 1890 szept. 1-től 1899 
szept l-ig tart. 1898 év októberében 5 hold 
helyett 15 holdat trágyáztam buza alá, mégis 
azt kívánja a tulajdonos, hogy a folyó 1899. 
évben még öt holdat megtrágyázzak. 

Nézetem szerint a bérleti szerződés egy 
„éve" alatt, egy gazdasági év értendő, s ha az 
1898—99. év bármely hónapjában trágyázok, 
azaz utolsó évre szól. Kérek erre nézve véle-
ményt a „Köztelekben." 

Aranyos-Maróth. E. K. 
288. kérdés. Kérek felvilágosítást aziránt, 

hogy a máktermelés jövedelmező-e? Mennyit 
terem magyar holdankint, mily árban lehet 
értékesíteni, mi legyen az elöveteménye, friss 
trágyázást kiván-e, milyen fajta az, amely leg-
kiválóbb piaczi terményt ad ? 

Csákány. V. L. 
289. kérdés. Mellékelve küldök néhány 

szőlőlevelet, kérem megvizsgáltatni, hogy minő 
betegségben szenved, s a védekezés tekinteté-
ben is kérek útbaigazítást. Most permetezek. 

Puszta-Vám. N. 

Felelet. 
Zsirosgyapju értékesítése. Zsírban nyírt 

gyapjakat a gyárakon kivül, főleg a Heller M. 
és társa czég vásárol, illetve a gyapjuaukcziókon 
értékesít. Az eladásra szánt gyapjú értékét a 
gyapjú megtekintése nélkül nem lehet meg-
állapítani. Ha erre, nézve felvilágosítást kiván 
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szükséges hogy az emiitett czégnek mintát 
küljön be, 

Tájékozódást szerezhet erre nézve ugy is, 
ha megfelelő átlagmintát (körülbelül 3 kgrot.) a 
m. Jcir. gyapjuminősitö intézetnek (Budapest V. 
ker. Klotild-utcza 22.) küld be, a hol a gyapjú 
rendementját meghatározzák. 

Malaczok ojtása. [Felelet a 280. kérdésre.) 
E lap hasábjain ismételten hangsúlyoztak, hogy 
a vérsavóval csak akkor tanácsos ojtani, ha a 
malaczfalkát a vész már közelről fenyegeti, 
vagy egyes megbetegedések jelentkezni kez-
denek, mert a savóval létesíthető immunitás 
csak rövid ideig tart, vészmentes időben vé-
gezve, tehát a később bekövetkező fertőzéssel 
szemben esetleg hatástalan. Az eddigi ojtó-
anyagok közül egyébiránt egyik sem ad biztos 
eredményt s azért a kérdésttevő tetszésétől 
függ, hogy honnan szerzi be az ojtóanyagot. 
Ezúttal csak azt jelezhetjük, hogy a gyógyult 
sertések savójának jő hatását kísérletek beiga-
zolták, csakhogy nem minden sertés savója 
egyforma és egyformán jó, amint ezt már szin-
tén sokszor részletesen elmondottuk volt. 

—y— 
Jühok tetvessége. (Felélet a 281. számú 

Jcérdésre.) A bajt a szőrtetvekhez tartozó 
Trichodectes sphaerucephalus okozza és leküzdé-
sére legczélszerübb az állatokat megfüröszteni, 
lenyírni és azután 2—3% kreolinoldatban 
megfüröszteni, ugy mint azt a „Köztelek" f. é. 
35. számában a 695. lapon a rühös juhokra 
vonatkozólag elmondottuk volt. A még be nem 
fertőzött állomány megvédése, valamint a baj 
gyökeres kiirtása czélból nagyon ajánlatos a 
juhaklokat is alaposan kitisztogatni és fertőt-
leníteni. — y — 

„Adriance" marokrakó aratógép. (Fele-
let a 282. Jcérdésre.) Az „Adriance" fűkaszáló 
aratógépeket a „Magyar Mezőgazdák Szövet-
kezete" Budapest, Alkotmány-utcza 31. árusítja. 
Tartalékrészek beszerzése végett tessék oda 
fordulni. 

A marokrakó aratógépet fükaszálógéppé 
átalakítani nem lehet. Ellenben lehet vele pl. 
csalamádét jól kaszálni, szintúgy más szálas-
takarmányféléket is. De mivel marokba rakja 
le a lekaszált takarmányt, nem tanácsos hasz-
nálni, mert nehezen száradnak a markok. 

i. S. P. 
Bónis féle dohányszár-letakaró. (Felelet 

a 283. számú Jcérdésre.) A Bónis-féle dohány-
szár-letakaró használható tengerikóró letakará-
sára is, mert mint a debreczeni m. kir. gazd. 
tanintézet gazdaságában öiult év őszén végzett 
kísérletekből kitűnt, e takaróvas az 1'5—2 m. 
magas dohánykórókat is igen jól alátakarta. 
Bár tengeriszár-alátakarást nem kísérlettek 
meg vele, de valószínű, hogy azt is csak oly 
jól fogja alátakarni, mint a dohánykórót. 

Más kérdés azonban az, hogy jónak fog-e 
bizonyulni a hosszú tengériszár alátakarása? A 
dohánykóró télen át legnagyobbrészt elkorhad 
a földben ugy, hogy a dohányföld jövő tavaszi 
szántásakor, vagy a vetés alá való elkészítése-
kor a dohánykóró nem állja útját az ekének, 
grubbernak vagy boronának. A tengeriszár egy 
télen át el nem korhad s igy a tavaszi föld-
munkánál bizonyára sok akadályt okoz majd, 

. különösen a vastagabb, keményebb szárú 
magas magyar tengeri. i. S. P. 

Peronoszpora-fecskendő. (Felelet a 284. 
számú Jcérdésre.) Peronoszpora-fecskendő van 
vagy 20-féleJ használatban s ha kellően tisztán 
tartják, gondozzák és, jól kezelik, mindegyik 
jól fog dolgozni s elég soká el is tart. Általá-
ban még az eredeti „Eclair" permetezőt tart-
ják legjobbnak, bár a többi sem lehet rossznak 
mondani. A peronoszpora fecskendők közül 
bajos lenne manapság az abszolút legjobbat 
kiválasztani. Fődolog, hogy tisztán tartsák; 
minden permetezés után vízzel jól kimossák az 
üledéket, különösen a szivattyú-részletből, azután 
szárítsák ki jól s csak ugy tegyék el. Nem árt 
ha a szivattyú bőrszelepeit s tömítéseit néhány 

csepp olajjal vagy kevés bőrzsirral bekenik 
hogy ki ne száradjanak. i. S. P. 

Kévekötő aratógépek. (Felelet a 285. 
számú Jcérdésre.) A kévekötő aratógépek utolsó 
vtrsenyén (Mezőhegyes 1897.) a Deering-gyár 
„Ponny" gépe vitte el az első dijat. Azóta ily 
gépekkel hazánkban nagyobbszabásu versenyt 
nem rendeztek. Az eddigi tapasztalatok szerint 
az „Adriance", a „Deering Ponny" és az 
„Osborne"-féle kévekötő aratógépek verseng-
tek legjobban az elsőbbségért s hol az egyik, 
hol a másik kapott első dijat. Nálunk is az 
utolsó 6 év alatt mind a négy gép kapott már 
első dijat s ugyancsak mind a négy le is ma-
radt már az elsőbbségről. Hogy a jelenleg — 
idén — hazánkban árusított kévekötő arató-
gépek közül melyik a legjobb, azt próba és 
tapasztalás nélkül egyenesen megjelölni nem 
lehet. Mindegyiknek van jó és kevésbé jó ol-
dala, de ha kezelni tudják, mindegyikkel lehet 
jó munkát végezni. A „Bownie" kévekötőgép 
még nálunk nyilvános versenyen nem vett 
részt s ezért róla ítéletet mondani — tisztán 
csak a szerkezeti leirás alapján — nem lehet. 

i. S. P. 
Innthali bika beszerzési forrásai és 

egyes fajták tejhozama. (Felélet a 286-iJc 
Jcérdésre.) Innthali tehenészetét bátran kiegé-
szítheti montavoni vagy vintschgaui tehenek-
kel s az összes állományt hágathatja innthali 
bikával, amikor is vért is frissit és keresztez 
is. De hogy mire való ilyen tarka keresztezett 
anyagra törekednie, mikor tisztavérben te-
nyészthet, azt nem értjük. Mert vagy meg van 
elégedve az innthaliakkal, (hiszen talán emiatt 
keres ilyenfajta bikát), vagy nincs megelégedve, 
(mert talán emiatt kérdezi, hogy melyik volna 
a legnagyobb tejhozamot adó tehénfaj.) Ha 
megvan elégedve, maradjon az innthali mellett, 
mely olt már bizonyára meghonosodott, ha 
pedig nincs megelégedve, akkor szakítson vele 
s ne keressen innthali bikát a beszerzendő 
vintschgaui vagy montavoni tehenekre, hanem 
ugyanilyen fajta bikát vásároljon. 

Ha azonban tévedésből teheneket ért 
bikák helyett, vagyis innthali teheneit montavoni 
vagy vintschgaui bikákkal kivánná keresztezni, 
ugy persze, ez is Tehetséges, bár szintén nem 
oly ajánlatos, mint az innthaliaknak tisztavér-
ben való tenyésztése. 

Azonban legnagyobb sajnálatomra én 
nem értem, hogy mit is akar tulajdonképpen 
a kérdésttevő, azért csak következő két világos 
kérdésére felelek. 

Melyik volna a legnagyobb tejhozamot adó 
tehénfajta ? 

A tej hozam nagysága individuális tulaj 
donság s függ a takarmányozástól is, de bizo-
nyos, hogy fajtatulajdonság is. Ez utóbbi te-
kintetben körülbelül a következő sorrendet 
állithatjuk fel. 

Várható kedvező takarmányozás és 
s esetén: 
hollanditól . . . . . . 3000 liter 
vintschgaui'ól . . . . . . .. ... 2800 „ 
innthalitól . . . . . . . . . 2600 „ 
svájczitől .. 2600 „ 
montavonitól . . . . . . 2600 „ -
allgauitól . 2500 „ 
simmenthálitól . . . 2400 „ 
bonyháditól . . . . . . . . . 2300 „ 
pinzgauitól . . . .. . 2000 '„ 
mürzthálitól . . . . . . .1 . 2000 „ 
magyar tejelő típustól . . . 1900 „ 

tehát montavonitól csak annyi, mint innthalitól, 
vintschgauitól azonban valami 200 literrel több. 

Hol lehetne tisztavérü innthali tenyészbikát 
beszerezni ? 

Eredeti állatokat évenkint Telfs-ben 
szept. 21. és Imst-ben szept. 28—30-án tar-
tott vásárokon 80—150 frtért. Hazánkban 
tudakozódhatik következő tenyészetekben: 

Korona-uradalom, Gödöilő; Jeszenszky 
báróné, Felső-Hidvég; gróf Lónyai Gábor, 
Bodrog-Olaszi; Benedikty Gyula, Tápió-Szele; 

Maár Zoltán, Alattyán; Forgách Sándor grófnő, 
Pethő-Szinye; Beer Henrik, Pa-Csókás. 

M. K. 
Bérlő trágyázási kötelezettsége. (Felélet 

a 287. számú kérdésre.) A szerződés szószerinti 
értelmét tekintve jogosultnak látszik ugyan a 
bérbeadónak azon követelése, hogy a folyó 
1899-iki évben is 5 hold megtrágyáztassék, de 
a szerződés szellemét tekintve ez a követelés 
legalább is aggályos. 

A szerződésben ugyanis csak az kötte-
tett ki, hogy a bérlő évenként 5 holdat köteles 
megtrágyázni, de kikötve nincs, hogy milyen 
vetemények alá s azért jogában állott a bérlő-
nek a trágyát őszi gabona alá adni, ami tény-
leg meg is történt. 

A szerződés kikötésé továbbá csak egy 
teljes gazdasági évre vonatkozhatik, amely a 
szerződés szerint szeptember 1-töl augusztus 
31-ig tart, minden trágyázás, mely egy ilyen 
időszakon belől esik, természetesen az illető 
évre vonatkozik. 

De még egyéb érvek is szólnak ezen 
felfogás helyességemellett, különösen pedig az, 
hogy a trágyázott búza csak 1899-ben fog le-
arattatni, minélfogva az ezen buza alá adott 
trágya egészen azon elbírálás alá esik, 
mint egyéb, 1899-ben learatandó tavaszi 
növények alá adott trágya, eszerint tehát teljesen 
mindegy, hogy a trágya őszi vagy tavaszi vete-
mények alá adatott és akár őszkor, akár tavasz-
kor lett kihordva; a fődolog csak az, hogy 
egy gazdasági éven belül 5 hold be legyen 
trágyázva. Hensch Árpád. 

Máktermelés. (Felelet a 288. számú 
kérdésre.) Hazai tapasztalataink szerint a mák 
magyar holdanként 3—5 métermázsa termést 
ád, melyet a „Vásárcsarnok értesitője" szerint 
nagybani eladásnál 25—30 frtjával lehet 100 
kgronként értékesiténi s igy a bruttó bevétel 
80—150 frt között ingadozik. — A mák mive-
lési költsége magyar holdanként 20—24 frt 
között mozog s igy termelése á megfelelő 
viszonyok között igenis jövedelmező lehet. — 
Megjegyzem, hogy a jelen évre a mákvetéssel 
már elkésett, a mennyiben ezt lehető korán 
tavaszszal kell elvetni. 

A mák jó erőben álló talajt kiván, mely-
nek gyommentesnek kell lennie. — Ezért is 
legjobb előveteményei a trágyázott kapások és 
takarmánynövények. Miután azonban a mák 
maga is á kapások sorába tartózik, ilyen j'ó 
előveteményben ritkán részesül, hanem lég-
többnyire tavaszi kalászosok után vetik frissen 
trágyázott földbe, utána pedig őszi buza kö-
vetkezik sorra, melynek igen jó előveteménye. 
A mák alá érett trágyát kell használni s még 
az ősz folyamán kihordani és leszántani. 

Nagybani termelésnél legkeresettebb fajta 
a franczia zárttoku kék mák, melyet több hazai 
gazdaságban termesztenek nagy kiterjedésben^ 

Ö 
Beteg szőlőlevelek. {Félélet a 289. számú 

kérdésre.)] A sző.lőlevelek nemezbeteségbenszemeá-
nek, mit a Phytoptus Vitís nevü atka okoz. Ezt 
a betegséget tévesztik össze gazdáink a leg-
többször a j peronoszpórabetegséggel, melytől 
azonban könnyen megkülönbözhető. Ugyanis a 
nemezbetegségnél a levelek alsó lapján — 
legalább az idősebb levélekén — mindig körül-
belül lencse nagyságú gödrök vannak, melyek 
eleinte feher, később sárga,'majd barna szőrök-
kel vannak kibélelve (innét a betegség neve); 
holott a péronoszpórabetegségnél ily gödrök 
nem észlelhetők, s a levelek alsó lapján nem 
szőrök, hanem czukornemü por látható, mely 
eleinte fehér, de később szintén megbarnul; e 
betegségnél a czukornemü por szabálytalan 
foltokban tűnik szembe. A nemezbetegségnél a 
levelelek felső lápja ki van púposodva, az alsó 
lapon észlelt gödröknek megfelelőleg, holott a 
peronoszpórabetegségnél a levelek felső lap-
jain csak sárgás vagy barnás foltok találhatók. 

A nemezbetegség a legtöbbször jelen-
tékeny kárt nem okoz s csak akkor félhetüpk, 
ha a virágzatot támadja meg, mi egyes hajtá-
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sokon a termés tönkretételét vonhatja maga 
után ; de ez aránylag ritkán történik. 

Ellene a rézvegyületekkel vaíó permetezés 
mit sem használ; többet ér a lombozatnak 
kénporral való behintése, mi egyszersmind a 
szőlő lisztharmat betegsége ellen is használ. 

Legegyszerűbb védekezés az első nemezes 
levelek leszedésében és elégetésében áli. 

Ha a betegség nagymérvben jelentkezett, 
ugy jó lesz a kénporhintést mindjárt foganato-
sítani s egy-kétszer ismételni. De legfoganatosabb 
e munka, ha a lombozatot nemsokára a szőlő 
fakadása után, mikor a hajtások csak 8—10 
cm. nagyságot értek el, már behintjük. 

Az atkák leginkább a rügyekben szoktak 
áttelelni, miért is ajánlatos nyáron megjegyezni 
ama tőkéket (pld. a karóikra kötött szines 
szalaggal,) melyek a betegségben erősen szen-
vedtek. Az ilyen tőkéket tanácsos már őszszel, 
még pedig rövidre megmetszeni s a lemetszett 
venyigéket mindjárt tűzre hányni ; ily módon 
sok atkát elpusztítunk. # 

KÜLFÖLDI SZEMLE. 
Anglia. A mezőgazdasági munkáshiány. 

Ha a külföldi mezőgazdasági munkásviszonyokat 
figyelemmel kisérjük, azt veszszük észre, hogy 
a mi munkáshiányról hangoztatott panasza:nk 
minden alapot nélkülöznek, mert az igazi 
munkáshiány bajában csak az angol gazda 
szenved igazán. Anglia egyik legjelesebb 
mezőgazdasági kamrájának közlönyében, a 
„Norfolk Chamber of Agriculture"-b&n olvas-
suk, hogy, hihetetlen mértékben kevés a gazda-
sági munkáskéz az ország minden grófságában, 
kivétel nélkül. 

A földmives nép otthagyja falusi vagy 
tanyai hónát: tömegesen a városba tódul s a 
birtokosoknak nincs módjukban, hogy az el-
költözést megakadályozzák. Van gazdaság, ahol 
bajos egy fiatalabb béres gyereket vagy kondás-
fiut kapni. Persze ott is akadnak fölvilágosult 
nemzetgazdák, kik szóval s írásban oktatni 
kívánják a népét, hogy ne cseréljék fel békés 
otthonukat a nagyvárosokban reájok várakozó 
nyomorral. Dehát ezek süket fülekre találnak, 
mert a föld népe sehogy sem hiheti el, miért 
lenne neki jobb 13—14 sillingért egész hétig 
szolgálni, midőn ugyanerre az időre a város-
ban 1 fontot is megkereshet? Az a figyelmez-
tetés, hogy a városi élet egészségtelenebb, 
meg drágább a falusinál, az ő rá nézve nincs 
hatással! 

Látható tehát, hogy a csábitásnak az 
angol munkás még kevésbé: tud ellentállni, 
mint a mienk, mert a városbaözönlés s az 
amerikai kivándorlás daczára, még mindig 
akad földet mivelő munkáskézünk. 

Francziaország. A czukorfogyasztás eme-
lése. Tekintve, hogy a czukorfogyasztás emelése, 
valamint használatának általánosítása főleg 
azért stagnál, mert igen magas fogyasztási adó 
nehezedik ezen termékre, ennélfogva a franczia 
gazdák társulata egyik legutóbbi ülésében a 
következő határozatot hozta: 

„Hogy a kormány a czukorfogyasztást 
emelje, — tekintve, hogy akadályára szolgál a 
magas adóztatás —• hasson oda mindenáron, 
hogy annak használata a szörp-bombon, be-
főtt, csokolád, kandiszczukor-ipar terén meg-
könnyítessék. A franczia talaj termékeinek 
csak oly kiviteli prémiummal kellene birnia, 
minővel maga a czukor is bir 

Tudvalevőleg a német kormány a had-
seregélelmezés terén kísérletet tett a czukor-
ral. Miután a czukortermelés fokozására ez 
nagyban hozzájárulhatna, a kísérlet a franczia 
hadseregnél is megkezdendő lenne. Kétség-
telen, hogy e tekintetben nálunk is köszönet-
tel tartoznának a gazdák, hasonló kezdemé-
nyezés esetén.. 

A fogyasztásnak az által lehetne uj 
piaczot teremteni, ha az alacsonyabb értékű 

czukrot, minden illeték alól feloldanák, mi a 
czukros anyagnak az állattakarmányozás körüli 
népszerűsítését vonná maga után. A kincstár 
indirekt, a nép vagyonosodása, emelkedése 
mellett jutna, az aljaczukor után elvesztett 
adójához. 

A Sacharin alkalmazása meg csak né-
mely iparágban, de ott is erős megszorítással 
engedtessék meg. A gyógytárakból ellenben 
csak orvosi vény ellenében lehessen sacharint 
kapni. Kíváncsiak vagyunk, vájjon tényleg fog-
ják e a fentebbi határozatok czéljukat érni ? 
Pozitív esetben nem ártana nálunk is ilyforma 
mesterséges czukorfogyasztási módokról gon-
doskodni. 

Olaszország. Bortermelés s kivitel. Múlt-
kori szemlénkben megemlékeztünk, hogy az 
olasz kormány a tőle telhető módon igyekszik 
az ország szőlőtermelését talpra állítani, 
amennyiben óriási szőlőtelepeket létesit s a 
termelőket ingyenes vesszővel látja el. A szőlő-
termelése egyébiránt eddig is jövedelmező 
volt, mert a borbevitel a kivitelhez arányo-
sítva jelentéktelennek mondható. A legutóbb 
kiadott miniszteri jelentés szerint a lefolyt 
1898-ik évben 2.462,854 hektolitert szállítottak 
az olasz kereskedők a külföldre, melyből fáj-
dalom, nem kevesebb mint 1.282,981 hektoli-
ter Ausztria-Magyarországba vitetett! A többi 
a szélrózsa minden tája felé osztódott szét. 
Legkevesebbet kaptak az Egyesült-Államokban 
13,936 hl.-rrel. Mélyen elszomorithatja szőlő-
termelőinket az a tudat, hogy az olasz bor-
exportnak több mint fele nálunk leli piaczát s 
ez a kalamitás előreláthatólag fatális kereske-
delmi szerződésünk lejártáig terhel is bennün-
ket. A nagy bajban még az a tudat is vigasz-
talna, ha biztosak lennénk afelől, hogy 1903. 
után szabadulunk az olasz bor özönétől. 

Dánia. Állami kölcsön a birtokvásárló kis 
embereknek. Dániából érkezik a szép példa: 
Az ottani képviselőház megszavazta a törvény-
javaslatot, melyet a kormány terjesztett elő s 
mely fölhatalmazza a kincstárt, hogy 10 millió 
koronányi kölcsönt oszszon szót azon mező-
gazdasági munkások között, kik a pénzt kis-
birtok vételére akarják fordítani. A törvény 
értelmében minden dán alattvaló, ki 25-ik élet-
évét betöltötte, ki takarékosságáról s feddhe-
tetlen előéletéről bizonyságot tud szolgáltatni, 
— s 400 koronányi vagyonnal rendelkezik — 
felhatalmazást nyer egy kisbirtok vételére, 
mely 4000 koronánál nem drágább. A kincstár 
a birtok ára 7/io-részének megfelelő kölcsön-
összeggel támogatja a vevőt, vagyis 3,600 
koronát kölcsönöz neki, hogy a vételárat ki-
fizethesse. 

Ellenértékül az adós az első 5 év folya-
mán 3% kamatot tartozik a kincstárnak fizetni, 
vagyis 108 koronát. A jelzett határidőn tul 
pedig a 3% kamaton kivül, a kölcsönvett ösz-
szeg felének 1%-át fizeti évi törlesztés gya-
nánt. Ha tehát a kölcsönvett összeg 3,600 
korona volt: ennek fele 1800 korona; fizet 
tehát 108 + 18 = 126 koronát évente. Az 
adóság második felének (1800 kor.) törlesztése 
pedig évi 1/2°/o os törlesztés mellett történik, 
vagyis az adós a kamaton felül 9 koronát 
amortizál. Az egész adósság törlesztésével 
pedig körülbelül 45 év lefolyása alatt végez a 
kevéssé szorongatott adós. Megjegyzendő, hogy 
a jelzálogos kötvények bélyeg- és illetékmen-
tesek. Legközelébb a dán kincstár már kifogja 
adni a kisbirtokosok ezen kötvényeit oly magas 
összegben, minőben a kisemberek között for-
galomba hozta. 

A dán kormány gyakorlatilag valósítja 
meg a telepítés nehéz problémáját, amelylyel 
nálunk már évtizede vajudunk, pedig nálunk 
mint elsőrendű mezőgazdasági államban, kivált 
az. utóbbi munkásmizériák nyomása alatt sok-
szorosan nagyobb jelentőséggel birna egy el-
határozó lépés e téren. 

Kormányzati tevékenység. 
Csemeteadományozás kopár területek 

beerdősitésére. A földmivelésügyi miniszter a 
kopár területeknek közgazdaságilag oly fontos 
és örvendetesen föllendülő beerdősitésére az 
eziránt folyamodó birtokosok részére ezidén is 
az állam által nyújtott kedvezményképpen 
nagymennyiségű csemetét adományozott. Ösz-
szesen 1691 birtokos között 85.428,000 drb 
különféle fajú erdei facsemete, mintegy 100,000 
korona értékben került kiosztásra, mely. meny-
nyiségből kopárok beerdősitésére 17.210,500 
drbot községek, egyházak, iskolák, volt úrbé-
resek stb. és vagyontalan magánbirtokosok 
teljesen ingyen, mig 15.785,500 drbot tehető-
sebb magán- és más birtokosok ugyancsak 
ingyen, de a mérsékelt vasúti szállítási költ-
ségek viselése ellenében kapta, végre 2.432,000 
drb csemete az önköltségek megfizetése mellett 
oly folyamodó nagybirtokosok részére lett ki-
utalványozva, kik a csemetéket vágásterületek 
beerdősitésére igényelték. Az előző év tavaszán 
kiosztott csemetemennyiséghez képest ez év 
tavaszán 20%-al több csemete osztatott ki, 
daczára annak, hogy kocsánytalan tölgycsemete 
az előző évi rossz makktermés miatt alig állt 
rendelkezésre s hogy az ákácz, erdei és vörös 
fenyőcsemete-termelés a kedvezőtlen időjárás 
folytán nem sikerült kellően. 

Buzabetegség Torontálban. Torontál vár-
megye módosi és zsombolyai járásának gazda-
sági tudósítóitól a földmivelésügyi miniszter-
hez legutóbb beérkezett jelentések szerint a 
nevezett vármegyében a buzavetéseken jelen-
tékeny kárt okozó betegség mutatkozik. A föld-
mivelésügyi minisztérium ezen jelentések be-
érkezte után azonnal intézkedett, hogy a meg-
támadott buzavetések a helyszínén szakértőileg 
megvizsgáltassanak s a kiküldött szakértő által 
megállapittatott, hogy a mutatkozó pusztításo-
kat fonálférgek, az u. n. buzapondró (szárféreg 
és golyóüszög) okozzák, amelyek nagyobb-
mérvü elterjedését az idén különösen az 
enyhe tél és az ezt követő rendellenes időjárás 
okozta. A jelenség nem uj és szórványosan 
eddig is mutatkozott s a földmivelési minisz-
térium szakközegei azzal eddig is foglalkoztak 
s azt különböző szakközlönyökben már ismer-
tették is ; legújabban a földmivelésügyi mi-
nisztérium kiadásában megjelenő a mező- s 
kertgazdaságra káros rovarokkal foglalkozó 
kézikönyvben, valamint a „Kisérletügyi Közle-
mények" folyó évi első füzetében, hol azon 
védekezési mód is meg van jelölve, melylyel 
e férgek elterjedését meggátolhatjuk, mely fő-
leg a vetőmag gondos tisztításából és amennyi-
ben a vetőmagban még ezután is maradnának 
pondrós buzaszemek a vetőmagnak a Kühn-
féle csávázási mód szerint (150 liter viz és 1 
kg. angol kénsav 24 óráig) való csávázásából 
esetleg vetőmagcseréből áll. A földmivelésügyi 
miniszter különben intézkedett, hogy e kárté-
tel s a vetőmágban mutatkozó pondrós szemek 
felismerésére s a vetőmag megfelelő kikészíté-
sére a gazdaközönség a lehető legszélesebb 
körben kioktattassék és ezzel a baj tovább-
terjedése lehetőleg megakadályoztassák. 

Halászati tilalom. Azt mondják, hogy 
az idén mindenfelé panaszkodnak a halászok, 
mivel a megalakult halászati társulatok a föld-
mivelésügyi miniszter jóváhagyásával megtil-
tották, hogy április Hí) 10-től junius hó 10-ig 
senkinek sem szaban a hálót megvetni. 

Nálunk a 1888. évi XIX. t.-cz. gondos-
kodott legelőször a halak védelméről — addig, 
mindenki kénye-kedve szerint halászhatott ős 
senkinek sem lehetett oka panaszkodni az 
ellen, hogy őt a földesúron kivül bárki is a 
halászásban gátolta volna. 

Ámde a halak rohamos fogyása és régi 
haldus vizeink elszegényedését van hivatva 
meggátolni az 1888. évi XIX. t.-cz., mely a 
hazai tapasztalatokon elindulva megalkotta azon 
szabályokat, a melyek szerint Magyarországban 
a halászatot gyakorolni lehet 
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A 10 év óta érvényben levő halászati 
törvény végrehaj tása körül szerzett tapasztala-
tok bő anyagot szolgáltattak a szükséges tenni-
valókra nézve, ámde azok foganatosításához 
mindaddig hozzáfogni nem lehetett, a mig a 
halászat fellendülésének előfeltételét képező 
halászati társulatok megalakítva nem|voltak. 

Az intéző körök buzgalma következtében 
e társulatok megalakításának ügye dűlőre ju-
tott és ma már nemcsak a balatoni halászati 
társulat és egyes kisebb tavak s folyamok 
mentén megalakult halászati társulatok üdvös 
működésével dicsekedhetünk, de sőt a szőke 
Tisza mentén és a ha ta lmas Dunán megala-
kult halászati társulatok ügybuzgóságától is 
sokat remélhetünk. 

Az csak a dolog természetéből folyik, 
hogy a halászati bajok legnagyobbika a „halá-
szati tilalom" vétetik legelső sorban orvoslás 
alá, mert hiszen a halak szaporodására nézve 
az a legfontosabb, hogy azok az ivás t a r t ama 
alatt háborgatásnak és üldöztetésnek kitéve 
ne legyenek. Vannak társulatok, a melyeknél 
az április hó 10-től junius hó 10-ig ter jedő 
időtar tamban megállapított tilalom az illető tár-
sulatok kezdeményezése folytán már évek óta 
életbelépett, a Dunának egész magyar szaka-
szán azonban csak az idén kezdték meg a ha-
lászati társulatok működéseiket, igy könnyen 
ér 'hető, hogy az eddigelé igen szabadjára ha-
gyott halászok felette feszélyezve kezdik érezni 
magukat. 

A halál lományban rejlő közgazdasági ér-
ték nemzeti vagyont képez, azt tehát az egye-
sek magánérdekeivel szemben védelmezni kell, 
erre való az április 10-től junius 10-ig kimon-
dott ál talános halászati tilalom. 

Különben a társulatok ezen intézkedése 
első sorban a halászok érdekeit szolgálja, 
mert meggátolja azt, hogy a pillanatnyi haszon 
érdekében évek hosszú során át megérezhető 
ba j t — a halállomány pusztulását — hárí tsanak 
magukra és utódaikra. 

A g y ü m ö l c s é r t é k e s í t é s e . 
Május hó 29-én a földmivelési minisz-

tér iumban Kiss Pál államtitkár elnöklete alatt 
a gyümölcs értékesítése érdekében ankétet tar-
tottak. Az ankéten az ország különböző vi-
dékeiről mintegy 40-en jelentek meg, tanu-
jeléül annak, hogy az ankét iránt mindenfelé 
nagy érdeklődés mutatkozik. 

Az ankét elé a minisztérium a következő 
kérdőpontokat t e r jesz te t t e : 

1. Mily intézmények lennének a hazai 
gyümölcstermés értékesítésére a legczélsze-
rübbek ; nevezetesen a) a gyümölcsértékesitő 
szövetkezetek, vagy b) gyümölcskereskedelmi 
részvénytársaságok avagy c) gyümölcsvásárok 
és aukcziók lennének-e ezen czélnak meg-
felelőbbek ? 

2. Mily akadályok állanak a magyar 
gyümölcskivitelnek ú t j ában és mily kormány -
valamint társadalmi intézkedések lennének 
teendők ezek e lhár í tására? 

Az ankét megnyitása után Tisza László 
gróf emelt szót és miután köszönetet mondott 
az értekezlet összehívásáért, kifejtette, hogy ő 
a szövetkezeti eszme fölkarolásában lá t ja a 
siker biztosítását. 

Gróf Benyovszky különösen a gyümölcs-
termelés hiányaivaL foglalkozott. Utána Urai 
Imre utalt arra, hogy Galicziában és Porosz-
Lengyelországban oly nagy a magyar gyümölcs 
fogyasztási területe, hogy ez a két piacz még 
nagyon sokáig váló fejlődésre képesiti gyü-
mölcstermelésünket. Sürgeti a tarifák olcsóbbá 
tételét, valamint Krakkóban és Varsóban az 
eladási raktárak fölállítását, különösen pedig 
Varsóban, mert az orosz vasutak nyomtávol-
sága szélesebb lévén, az átrakodásnál az orosz 
vasúti munkások a magyar gyümölcsöt nagyon 
durva kezelésben részesitik. 

Ugrón Gábor rámuta t ar ra a körülményre, 
hogy nagyobb kivitelre csak ugy számithatunk, 
ha finomabb, piaezosabb és hibátlan gyümöl-
csöt tudunk előáll í tani; azonkívül olcsóbbá 
kell tenni a tarifákat, a téli szállításra fűtött 
kocsikat kell berendezni s azonkívül gondos-
kodni kell arról is, hogy a nem piaczos gyümölcs, 
konzerv, befőtt marmeládra földolgoztassék. E 
czélból tanulmányoznunk kellene a távoli tengeri 
forgalomra berendezett hajók élelmi szükség-
leteinek mivoltát, hogy mindezeket a czikkeket 
a megfelelő izlés szerint elkészíthessük. Azon-
kívül szervezni kellene a bel- és külkereske-
delmet, és mindenfelé, hol ar ra szükség van, 
bizományosokat kellene szerződtetni. 

Mihályi Péter szintén a drága díjtételek 
ellen emel kifogást és a gyümölcs összegyűj-
tése, valamint a gyümölcs-értékesítési szövet-
kezet létesítése mellett érvel. 

Forster Géza a mostani csomagolás és 
osztályozás silány voltát kifogásolta, aminek 
egyik oka a csomagoló anyagok hiánya. Ki-
fejti, hogy a külföldi forgalom emelése előtt a 
belföldi forgalom megkönnyítése és szervezése 
volna szükséges. Kívánja a tarifák leszállítását 
és megemlíti, hogy a mostani vasúti kezelés 
egyáltalán nem felel meg a kívánalmaknak. Ö 
is pártolja, hogy értékesítő szövetkezetek ala-
kításával oktassák ki a termelőket a helyes 
csomagolásról és osztályozásról, valamint ezek 
a szövetkezetek közvetítsék az eladást és vé-
gezzék a szállításra nem alkalmas gyümölcsök 
feldolgozását. 

Szegedy György a kecskeméti gyümölcs-
kereskedelem körül szerzett tapasztalatait ad ja 
elő. Tapasztalata szerint különösen az orosz 
határszéleken a magyar gyümölcs nagyon rossz 
elbánásban részesül ; a vaggonokat visszatart-
ják, az árukat ide-oda dobálják, a vaggonok 
szelelőlyukait betömik s igy a gyümölcs meg-
romlik. A szállításnál eddig legjobbaknak bizor 
nyúltak az emeletes sertéskocsik, ezekben van 
elég levegőáramlat és területük is leginkább 
megfelel a gyümölcsszállitás kívánalmainak. 
Nézete szerint legjobb volna, ha téli és nyári 
szállításra külön vaggonokat rendeznének be. 

Ragara Viktor bizik a természetes fejlő-
désben és a kormánytól, valamint a szövet-
kezet létesítésétől vár ja a több oldalról hangoz-
tatott akadályok elhárítását. 

A beszédek elhangzása u tán az elnök 
röviden összegezte az elmondottakat, köszöne-
tet mondott az ankéten megjelenteknek és 
tudatta, hogy a gyümölcsértékesítés tanulmá-
nyozására két kiküldöttje a minisztériumnak 
már hosszabb ideje a külföldön tartózkodik, 
mire az értekezlet az elnök éltetésével véget ért. 
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Személyi h i r . Szentimrey Imre, a kassai 
m. kir. gazdasági tanintézet intézője, kinevez-
tetett az egri káptalan tiszai részi uradalmai 
t iszttartójává. 

B o n h e u r Róza . Páris közelében, üde falusi 
idill közepette, mint egy távirat jelenti, meg-
halt a legnagyobb állat festőnő, méltó vetély-
társa az ecset legelső mestereinek. Bonheur 
Róza kivételes jelenség volt minden tekintetben. 

Kivételes abban, hogy az állat festészet terén 
szerzett világraszóló nevet, azaz Olyan téren, 
melyen előtte jelentőségeset nő még nem 
alkotott. Képei olyan drágán keltek, mint még 
csak a legnagyobb mestereké is alig. Mindjárt 
első fellépésekor, tizennyolczéves korában (1840.) 
feltűnést keltett két állatfestményével s azóta a 
siker állandóan hü maradt hozzá. A párisi 
Szalonban sorra'nyerte 'állatképeivel az érmeket, 
III. Napoleon idejében már elsőrangú szerepet 
játszott Francziaország művészeti és társadalmi 
életében. Kegyeltje volt III. Napoleonnak és 
nejének, Eugénia császárnénak, aki megszerezte 
neki a becsület-rend keresztjét s maga tűzte a 
mellére. Bonheur Rózánál a festésre való 
tehetség családi örökség volt. Leánya volt 
Bonheor Raymond bordeauxi festőnek, kinek 
minden gyermeke jónevü képviselője'a franczia 
képzőművészetnek. Az állatfestésnek nemcsak 
Francziaországban, hanem az egész világon 
egyik legnagyobb mestere volt. Képein az 
élethűség mellett, kedves naiv hangulat ömlik 
el s ámbár egy időben férfiaskodással vádolta 
a kritika, minden alkotásából a női lélek szól 
felénk. Legnagyobb sikerét A nivernaisi ökrök 
(1849.) és jl párisi lóvásár (1853.) czimü képeivel 
arat ta . Ez utóbbit egy angol müárus 40.000 
frankon vette meg. Egy harmadik nagy képét, 
a Szénakaszálást, a franczia kormány vette 
vette meg s a Luxenburg-mnzeumban helyezte 
el. Ezzel a képével egészen áttért a tájfestésre 
s ámbár e téren is sok jeleset alkotott, leg-
kiválóbb munkái mégis állatfestményei maradnak. 
Rendkívül sokat dolgozott s Francziaországban 
aránylag mégis kevés képe van. Az amerikaiak 
és az angolok mindent, amit festett előre le-
foglalták, ugy hogy Bonheur Róza a hetvenes 
óta még a párisi Szalonban sem állított ki 
semmit. Élete utolsó éveiben Fontainebleau 
környékére vonult vissza, hol folyton egész 
sereg művész kereste föl, hogy a nyolczvanasba 
járó agg művésznőtől tanuljon és őt megcsodálja. 

Kitüntetett miniszterelnök. A 
bécsi mezőgazdasági társaság által ren-
dezett nemzetközi tenyészmarhakiállitáson 
Széli K á l m á n m i n i s z t e r e l n ö k a s z i m m e n -
táli tenyészet körül kifejtett érdemeiért 
az állami díszoklevelet és Frigyes föher-
czeg tiszteletdiját nyerte. 

Áremelkedés a gyapjupiaczon. A gyapju-
értékesités közelgő idejére való tekintettel, 
gazdáinkat bizonyára erősen érdekli a gyapju-
piacz alakulása. Néhány hét óta nagy lépésekkel 
emelkedik a gyapjú ára az egész világkeres-
kedelemben. A közelmúlt londoni gyapjuár-
verésen újból 15—20 százalékkal emelkedett 
az ára, amely most már körülbelül 40 száza-
lékkal magasabb, mint tavaly volt. Ez az 
emelkédő irányzat azonban nemcsak a londoni 
piaczon észlelhető. A mult hetekben Berlinben 
tartott gyapjuárverésen elért árak szintén mint-
egy 20 százalékkal magasabbak a tavalyiaknál 
s valamennyi többi gyapjupiacznak is ilyen a 
képe. Ami csak piaczra kerül, mindjárt vevőre 
akad. Nemcsak a 'finomabb fajták drágultak 
meg, de a közönségesebb gyapjú ára is emel-
kedik napról-napra. Még a keverékek ára is 
drágult 20 százalékkal az utóbbi napokban. 
Juhtenyésztő gazdáink tehát az idénjó kilátással 
lehetnek s méltán vár ják nagy érdeklődéssel a 
juniusban kezdődő budapesti gyapjuárveréseket, 
amelyeken az eddigi tapasztalatok szerint még 
mindig érvényesültek a gyapjú világpiacz ár-
emelkedési tendencziái. 

Méhészeti előadások. Az állami méhé-
szeti szaktanárok folyó évi junius hónapban 
az alábbi helyeken és napokon tart ják előadá-
saikat. 1. Tóth János első kerületi, székhelye 
Kis-Kun-Félegyháza: 12-én Túrán, 13-án Héví-
zen, 14-én Ujszászon, 15-én Káván, 16—17-én 
Szecsőn, 20-án Beodrán, 21-én Pádén, 22-én 
Csókán, 23-án Feketetón, 24-én Szőregen, 
26-án Alpáron, 27-én Nagy-Réven. 2. Abaffy 
József második kerületi, székhelye P á p a : 6-án 
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Fertő-Szent-Miklóson, 7-én Hegyközön, 8, 9, 
10-én Sopronban a tanitóképezdénél, 11-én 
Nagy-Martonban, 12-én Nagy-Czenken, 13-án 
Német-Lövön, 14-én Gsepregen, 15 én Böőn, 
16-án Sajtoskálon, 17-én Dénesfalván, 18-án 
Keczölön, 19-én Mihllyin. 3. Valló János 
harmadik kerületi, székhelye Pozsony-Ligetfalu: 
15-én Vágsellyén, 16-án Tornóczon, 17-én Alsó-
Jattón, 18-án Nagy-Surányon, 19-én Komjáton, 
20 án Ivánkán, 23-án Pogrányon, 24-én Nyitrán, 
25-én Elecsken, 26-án Felső-Récsényen, 27-én 
Galgóczon, 28-án Maduniczon. 4. Rózsa János 
negyedik kerületi, székhelye Sárospatak: 3—4-én 
Borkuton, 5-én Ráhón, 6-án Veresmarton, 7-én 
Máramarosszigeten, 8-án Farkasréven, 9 én 
Nánfalun, 10-én Szurdokon, 11-én Dragomér-
falun, 13—14-én Akna-Sugatagon, 17-én Radá-
cson, 19-én Tárczán, 20 án Daróczon, 21 én 
Dobon, 22-én Szent-Mihályon, 23-án Eperjesen. 
5. Forgách Lajos ötödik kerületi, székhelye 
Arad : 5-én M.-Pécskán, 6-án Battonyán, 7 én 
Mezőhegyesen, 8-án Ref-Kovácsházán. 9-én 
Bánhegyesen, 10-én M.-Kovácsházán, 12—13-án 
Tót-Komlóson, 14-én Pitvaroson, 15-én Ambróz-
falván, 16-án Nagylakon, 17-én Földeákon, 
19 én Csorváson, 20-án Orosházán. 6. Abend 
András hatodik kerületi, székhelye Nagy-Enyed : 
6-án Bálinczon, 7-én Szilhán, 9-én Balázsfalván, 
11-én Erzsébetvároson, 12-én Segesváron, 13-án 
Apáczán, 14-én Földváron, 15-én Bothfalun, 
16-án Höltövényen, 18-án Vledényen, 19-én 
Feketehalmon, 20-án Keresztényfalván, 22-én 
Zernesten, 23-án Törés váron, 24-én Ó Folyán, 
és 25-én Barcza-Rozsnyán. 7. Nagy János 
hetedik kerületi, székhelye Kolozsvár: 3-án 
Gyalun, 4-én Nagy-Kapuson, 5-én Erdőfalván, 
6-án Magyar-Gyerő-Monostoron, 7-én Bökényen, 
8-án Zentelken, 9 én Bánffy-Hunyadon, 10-én 
Csúcsán, 11-én Közép-Földön, 12-én Nagy-
Almáson, 13-án Tóttelken, 14-én Magyar-Nagy-
Somboron, 15-én Hid-Almáson, 16-án Kis-
Esküllőn, 17-én Magyar-Újfalun, 18-án Borsán, 
19-én Bonczhidán. 

M. kir, mezőgazdasági muzeum. A város-
ligeti történelmi épületcsoportban elhelyezett 
m. kir. mezőgazdasági muzeum gyűjtemény-
tárgyai, a muzeum igazgatóságától vett értesü-
lés szerint, a Vajda-Hunyadvári .épület lebon-
tása következtében a Benaissance és a jaáki 
templom épületekben felállítva, u j berendezés t 
nyertek. A muzeum a hétfői napok kivételéve1 

naponkint d. e. 10 órától 1 óráig és d. u. 3 
órától 5 óráig tekinthető meg. 

Csatorna az Elbétöl- a Rajnáig. A porosz 
kormány törvényjavaslatot terjesztett az ország-
gyűlés elé a Rajna , Weser és Elba folyó-
kat összekötendő csatorna kiépítése tárgyá-
ban. A csatorna, mely oly méretekkel 
fog bírni, hogy 600—750 tonnás hajókat 
fogadhat majd magába, Ruhrortból indul ki és 
a Weser t Mindennél, az Elbét pedig Magdeburg 
alatt éri él. Az építkezési' költségek 261 millió 
márkával vannak előirányozva. Az u j viziut 
hossza 466 kim. lesz, beleértve a 102 kim. 
hosszú dortmund-emsi csatornát is, mely a 
nagyszabású mesterséges viziulnak egyik kiegé-
szítő részét fogja képezni. 

Thomassalak ára változatlan. Kalmár 
Vilmos a csehországi Thomassalak müvek, 
magyarországi képviselője körlevélben tudatja, 
hogy mindaddig, míg a folyó évre rendelkezé-
sére álló Thomassalakmennyiség el nem fo-
gyott, a Thomassalak árát nem emeli fel és 
azt a gazdaközönségnek a már folyó év január 
1-én fennállott áron szállítja. 

Határzárlat megszüntetése. A földmive-
lésügyi miniszter értesítése szerint a német 
cs. kormány f. é. május hó 23-án 77 szám 
alatt kelt kimutatása szerint ragadós tüdőlob 
miatt jelenleg Magyarországnak egyetlenegy 
törvényhatósága ellen sem tart fel szarvasmarha-

beviteli tilalmat, — megjegyzem azonban, hogy 
oly törvényhatóság területéről, melynek terü-
letén csak egy községben is ragadós tüdőlob 
jövőben esetleg megállapíttatik vagy uralkodik, 
szarvasmarhát Németországba szállítani feltét-
lenül tilos, tekintet nélkül arra, hogy az illető 
törvényhatóság neve a német kormány által 
időnként közzétett kimutatásba felvétette-e. 

Állatorvosi t iszt i vizsgálatok. A hivata 
lap mai száma közli az állatorvosok tiszti 
vizsgájáról szóló szabályzatot. E szerint az 
állatorvosi vizsga írásbeli és szóbeli. Tiszti 
vizsgát csak oly állatorvos tehet, ki a buda-
pesti állatorvosi akadémia, illetőleg főiskola 
polgári hallgatói részére előirt előképzettséggel 
végzett állatorvosi tanulmányai befejezésével 
állattorvosi. oklevelet szerzett és hitelesen iga-
zolja, hogy a tiszti vizsga letevése előtt leg-
alább két éven át állatorvosi gyakorlatot foly-
tatott , A tiszti vizsgát Budapesten az állatorvosi 
főiskolán az e czélból szervezett vizsgáló bizott-
ság előtt kell letenni. E vizsgálóbizottság tag-
jait a miniszter a szabályzattal egyidejűleg ma 
ki is nevezte. A vizsgálóbizottság elnöke Ltpthay 
István nyugalmazott miniszteri tanácsos, helyet-
tes elnöke Lestyánszlcy Sándor miniszteri t aná-
csos lesz. Bizottsági vizsgálókká az 1899—1901. 
évek ta r tamára Tormay Béla miniszteri taná-
csost, Pirkner János országos állattenyésztési 
főfelügyelőt, Bárdossy Jenő miniszteri osztály-
tanácsost, Hutyra Ferencz dr. állatorvosi fő-
iskolai igazgatót, Dubravszky Róbert miniszteri 
titkárt, Bátz István dr. és Preisz Hugó drt 
állatorvosi főiskolai nyilvános rendes tanárokat, 
és Tátray János állami főállatorvost nevezte ki. 

A biztosítási törvény reformja. Az igaz-
ságügyi minisztériumban, mint a „Magyar 
Nemzetgazda ' irja, munkába vették a biztosí-
tási törvényjavaslatot. A szaktanácskozás Lányi 
Bertalan miniszteri tanácsos elnöklésével mű-
ködik és a törvényjavaslat munkálatai dr. Barna 
Ignácz királyi táblai biró közt osztatik meg. 
Dr. Barna azt a specziális megbízást nyerte, 
hogy a Beck-féle javaslatból hiányzó kölcsönös 
biztosító társaságok szabályozására nézve 
készítsen javaslatot . Aktuálissá lett ez a mun-
kálat Lukács pénzügyminiszter sürgetése folytán, 
aki azt az álláspontot foglalja el, hogy a díj-
tartalékok ugy a bel- mint a külföldi társaságok 
részéről magyar állampapírokban az állam-
kincstárnál letétbe helyeztesenek. A készítendő 
tervezetre nézve alapelvül tüzetett ki, hogy a 
kereskedelmi törvény eddigi szabadelvű iránya 
megtartassék. Az engedélyezési rendszer ezentúl 
is mellőzve lesz, de a társaságok czégbejegy-
zésére a bíróságok a fölállítandó biztozitási 
hivatal meghallgatásával fognak dönteni, az üzem 
ellenőrzését pedig a biztosítási hivatal fogja 
gyakorolni. Reméljük, hogy a reform minden 
szabadelvüsége mellett kellő intézkedéseket fog 
tartalmazni a biztosító részvénytársaságok jelen-
ben dívó kizsákmányoló rendszere ellen is. 

A gabona szállítása az amerikai vas 
utakon. Amerikában a vasu t ak a köztük kifej-
lődött óriási versengés eredményeként a 
gabonát hallatlan alacsony árakon szál l í t ják; 
és innen van, hogy az amerikai buza oly 
roppant mennyiségekben képes elárasztani az 
európai piaczokat. Jelenleg Chigagólól New-
Yorkig a gabonát tonnánkint 110—1*30 
frankért szállítják, a m i — m i u t á n a távolság e 
két város között 1,600 kilometer — kevesebb 
mint 0 '0008 franknak felel meg tonnakilomete-
renkint. Az 1"20 franknyi átlagos díjtételben 
még benfoglaltatik .az a 0 '30 frank is, melyet 
tonnánkint a new-yorki kikötőben való át-
rakásért kell fizetni, ugy hogy a tulajdonképpeni 
vasút szállításra csak 0'90 frank esik tonnán-
kint, a mi 0 0006 franknak felel meg tonna-
kilométerenkint. 

Ponyvák. 
Kocsi- kazal és 

repczetakarók, 
gőzmozdony- és 

cséplőgép-ponyvák 
vitorlavászonbői, természetszinüen, feketén 
vagy sárgán telítve, legjobb minőségben, 

s legolcsóbb árakon: 

SCHOTTOLA EUNŐnél 
B U D A P E S T E M 

F o n c i é r e - p a l o t a . A n d r á s s y - u t sarkán. 

Ponyvák javítása és telese olcsón eszközöltetik. 

M i n t a g y ü j t e m é n y kívánatra küldetik. 

„REMINGTON" 
Í R Ó G É P E K 

v i l á g h í r ű e k . 
VALLÁS- és KÖZOKTATÁSÜGYI 

magy. kir. minister 

Hivatalos Közlöny nsi. 
„H vallás és közoktatás-

ügyi magy. kir. minit ter a 
Remington Írógépet (kapható 

Glogowski és Társa budapesti czégnél Erzsébet-tél 
16. sz.) az állami és egyáltalában a hazai tanin-
tézetek részére leendő beszerzésre ajánlja. 

Festékpárna mellőzve. — 4-szereB billen-
tyű 8-szoroa helyett. — Legfinomabb 
acélszerkezet. — Közismert nagy tartós-
ság. - Központi vezeték nélkül. - Tel-
jes magyar és német billentyűzet. - Min-
den betűnek csak 1 billentyűje. — Leg-

nagyobb sokszorosító képességgel . 
A REMINGTONT nagy sikerrel használják. 

A magyar osztrák, íranczia, .rgol orosz és az ameril 
A magy. kir. bel-, a rekLmivelés-, az igazság-, a honi 
delmi-, és a vallás- és közoktatásügyi minisztériumi-, 
Fiumei kormányzóság, - Magy. kir. államvasutak igaz-
gatósága, M. kir. államvasutak üzletvezetSségei, — M. 
kir. államvasutak gépgyárai, — Magyar általános hitel-
bank, — Ganz éB Társa, — Budapest székes főváros, Kir. 
tábla Budapest, Győr stb. — Gr. Károlyi Imre urad. igaz-
gatósága, Mágocs. - Magy. Mezőgazdák szövetkezei 
Bpest. Reé Jenő püspöki urad. bérlő Veszprém. D 
Kéler Zoltán, gróf Festetioh urad. ügyésze Budapest,. 
Győri püspökségi központi iroda Györ. Osztr. m. Állam .. 
társ. urad. igazg. Budapest. Zichy Nándor 

Továbbá számtalan pénzintézetnél, gyárban, k 
nél, iparkamaránál, ügyvédeknél, megyéknél, 
közjegyzőknél, e r < " — « • • — « — ' 

Iákban, 

Remington írógépet B S M M M 
ségiinkre az ország bármely részébe díjmentes be-
mutatásra és az egyszerű kezelés begyakorlására 
bárhova ugyancsak .saját költségünkre küldjük ki 

tisztviselőinket. — Árjegyzék bérmentve és ingyen. 

írógépek és Edison-mimeographok kizárólag 
jogosított eladási telepe. 
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KERESKEDELEM,TŐZSDE.1 

Budapesti gabonatőzsde. 

(Guttmann és Wahl budapesti terménybizományi 
szég jelentése.) 

Budapest, 1899. május 28-án. 
Az időjárás e hét kezdetével száraz, derült és 

enyhe volt, mig később esőre földúlt és a hőmérséklet 
is tetemesen csökkent. Csapadék gyakrabban következett 
be, a mit a vetések fejlődésére nem tartanak előnyösnek. 
A röviddel ezelőtt közzétett termésbecslés a vetések 
kedvező fejlődését konstatálja és megfelelő időjárást 
feltételezve, a várható átlagos terméseredményt kat. J 
holdankint búzánál körülbelül 7 mm., rozs körülbelül 
6 mm., árpánál körülbelül 7 mm., zabnál körülbelül 
6 mm. teszi. A Bánát és Bácskából érkezett eddigi 
rozsdáhirekkel kapcsolatban, utóbbi időben a Szerémség 
és a Tiszavidék némely helyeiről is érkeztek panaszok.. 
Középeurópában a vetések állása általában kie.őgitő. A 
balkán államokból, különösen Bománia és Bulgária 
egyes vidékéről érkeznek panaszok, mig Szerbiából 
kedvezőbbek a hirek. Román magánjeíentések, a száraz-
ság és férgek által okozott károk nagyon sötét képét 
festik, de ezeknt szkepzissel fogadják, annál inkább, mert 
az utóbbi időben esőjelentések is érkeztek. Ameriká-

^ ból a kedvezőtlen mezőgazdasági állapot felől tartósan 
panaszkodnak. 

A mi a külföldi piaczok üzletmenetét illeti, ugy 
ez tovább is mérsékelt, a fogyasztás tartózkodó és az 
irányzat általánosságban csendes. Atengerentn ipiaczokon 
a hangulat csekély visszaesések mellétt szilárd maradt. 
Az Egyesült-Államokban a vetések fejlődése javulást 
csak nem akar feltüntetni, a látható készletek is 
tetemesen csökkentek és így fedezési vételekre az ár-
folyamok 2 c. emelkedtek. A kiviteli kereslet gyenge 
maradt. Angliában az üzlet állandóan csendes, a vevők 
tartózkodóak és a felemelt árkövetelések alig részesülnek, 
figyelemben. A franczia piaczok hangulata is nyugodt és 
korlátolt forgaloma mellett az árak lefelé grvitáltak. A 
többi kontinentális piaczokon a fogyasztás csak mérsékelt 
vásárlásokat eszközöl és magasabb árkövetelések csak 
nehezen, vagy éppen nem voltak elérhetőek. 

Nálunk az irányzat kenyérmagvakban szilárd, 
mig a kereslet aránylag gyeng; .maradt. Xakarmány-
czikkek mérsékelt-vételkedv mellett változatlanok. 

Az üzleti hét részletéiről a következőket jelent-
hetjük:1 

Búza. már a hét elejével a gyorsan emelkedő 
határidőpiacz hatása alatt szilárdan indult és daczára a 
kedvezőbb kínálatnak, jóval magasabb árak mellett volt 

í j elhelyezhető, annál inkább, mert a külföldről a vetések 
állása felől kedvezőtlén hirek érkeztek. Az üzlet késő bi 
folyamán továbbra is kellemes volt ugyan a hangulat, 
a malmok azonban a külföldi jelentésekre nem reagáltak, 

• a vételkedv is mérsékeltebb lön és daczára a határidő-
piacz rohamos emelkedésének, csak nehezen lehetett 
további néhány krajczár előnyt elérni. A helybeli raktár-
készletek mérsékelten csökkenek, de azért még mindig 
tekintélyes mennyiséget képeznek. Az e heti árelőny 
körülbelül 20—25 kr. mm.-ként, melyből azonban a hét 
utolsó napján egy rész ismét elveszett. Külföldi szár-
mazékokban a forgalom az egész hét folyamán gyenge 
maradt és a kereslet is gyenge volt. Az összforgalom e 
héten 9Q.Q00 mm., a hetihozatal 76,000 mm. 

Rozs bővebben volt kínálva, a buzaüzlet irány-
zatától azonban keveset profitált. A kereslet e héten is 
korlátolt maradt, mig az árakban változás nem történt. 
Átmenetileg éxportczélokra volt ugyan némileg jobb 
érdeklődés oz azonban csak rövid ideig tartott. Minő-
ség szerint helyben és Budapest távolságában átvéve 
6-95—7-15 frt fizettek. Uj szokvány minőségű rozsért 
julius-augusztus szállításra Nyíregyháza távolságában 
átvéve -6-40 frt augusztus 15-ig szállítva 6-15 frtig kértek 
és fizetek. 

Árpa (takarm. és hántolási czélokra mérsékelten 
volt forgalomban, és árában alig változott. A vételen 

. gyárosok és hizlalók egyaránt gyengén vetek részt és 
minőség szerint 6.25 frtig fizetek helyben. 

Zab bőven van kínálva, a hét nagyobb rész-
ben azonban nem talál kellő érdeklődésre. A hét 
vége felé a kereslet valamivel javut, a nélkül azonban, 
hogy az árakra befolyást gyakorolt volna. Szin és 
•tisztaság szerint 5-75—6-00 frtot jegyzünk helyben. 

Tengeri továbbra is a fogyasztásnál kötések ellené-
ben talált átvételre. Jó minőségű áruért a fohĵ á határ-
idő áránál néhány krral többet fizettek, mig gyengébb 
minőségű áru 10—12 kr. engedménynyel talált szesz-
égetőknél elhelyezést. Állomásokon átvéve a kereslet a 
hét. vége felé megélénkült. 

Olajmagvak. Káposztarepcze névleg 11-25—12'— 
frton jegyez. Vadrepcze 5. 5-50 frton, lenmag 
11. 12.— frton, gomborka 9-75—10"50. Káposzta-
repcze 1899. augusztusra szilárd irányzatot követett 
és 12-35 frtról emelkedőleg 12-60 frtig jegyzett. Kender-
mag 11. 11.50 forint helyben. 

Hüvelyesek : Bab határozottan lanyha irányzatú 
és üzlet alig van. Névleges Trieurt aprószemü babot 
Gyöngyös-Félegyházán 650 frton, gömbölyű Baja-
Zomboron 6-25 frton, barna bab Kalocsán 650, 
Nagy-Károlyban 6-50 frton jegyzünk. Köles helvben 
4--4-2S foton értékesíthető. 

Napi jelentés 1899. május 30. 
Az esős időjárás, mely egész héten tartott ma 

alább hagyni látszott de továbbra is borult az idő s 
igy az árak tartottak maradtak. 

Készbuza ma jól volt kínálva a malmok azon-
ban kevés bevásárlási kedvet mutattak, a forgalom 
mintegy 14000 mm.-ra szorítkozik, mely mennyiség 
változatlan árakon adatott el. 

1899. évi május lió 30-án a gabona-csarnok-
ban a titkárságnál bejelentett gabona-eladások 
lajstroma. 

3 kg frt 9 45 3 hóra 

7.8 . . . . 
78 . „ 
77 , , 

Változatlan forgalom mellett 5-25 frt a jegyzés 
100 kilónként zsák nélkül. 

Heremagyak ólomzárolása.*) 
A budapesti m. kir. állami vetőmag-vizsgáló állo-

más az 1898/99. idényben f. évi'május hó30 -ig be-
zárólag az alant megnevezett magkereskedőknél és ter-
melőknél a következő mennyiségű vetőmagvakat ólom, 

Luczerna Lóhere összesen 

2700 , 72 , 

, 76 . 

Dunavi 'éki: 
Ó-becsci: 1000 
Szerbiai : 3000 
Romániai : 3000 
Törökbecsei : . 3200 

Rozsban ugy az eladási mint a vételkedv gyenge. 
Csekély forgalom mellett 6'95—7*15 ér el Budapest 
távolságában. 

Árpa csaknem teljesen üzlettelen minőség szerint 
6-25-ig ér el helyben. 

Tengeri helyben ab hajó illetve vasút 4'55-ig 
Budapest távolságában 4-50-ig kél cl. Tiszavidéki ái 
ban gyenge a forgalom 4-30-ig adatik el ab állomás. 

Zab lanyha 5-60—5-90 ér el helyben. 
• Határidők a tartósan esős időjárásra s szilárd 

külföldre változatlanul szilárdak. 
Déli 12 órakor következőképp áll: 

Köttetett. Dél 
Buza juniúsra . . 0- 0 

, októberre . . 0- 8 
Rozs okt. . . , 
Tengeri júliusra 
Zab okt. . . 
Káp.-repcze aug. 

Mauthner Ödön , Budapest : 
Haldek Ignácz,1) Budapest... 
Klein Vilmos Szatmár 
Frommer A. H. utóda 2) Bpest 
Magy. mezőg. szöv. Bpest — 
Dcutsch Gyula, Budapest ... 
Lfj. Freund Sámuel, Szatmár 
Beiméi és fia Budapest 
Kramer Lipót Budapest ... 
Hollandéi- A. és fia, Ungvár 
Boross és Szalay -
Szávoszt Emil, Budapest — 
Radváner I. L. Budapest ... 
Fuchs Fülöp és fia, Budapest 
Singer Zsigmond, Budapest 
Lamberger Károly Bpest ... 
Gr. Teleki Arvéd," Drassó... 
Felsenburg, B.-Gyarmat ... 
Feldmann Mór, Szatmár — 
Nöthling Vilmos Budapest... 
Keszner Izidor, M.-Sziget — _ 

Összesen— 
1) 163 zs. Angol perje. 
2) 5 q Biborhere, 20 zsv Baltaczim, 10 zs. Árva-

rozsnok, 3 zs. Vérfejü csabair, 11 zs. Franczia perje, 
Angol perje, 6 zs. Csomós ebir. 

*) A hazai mezőgazdaságra nézve káros amerikai 
eredetű hereféle magvakat a magvizsgáló állomás 

plombozza. 

Az Erzsébet Gőzmalom-Társaság üzleti tudósí-
tása a,Köztelek" részére. Budapest, 1899. május 30-án. 
Kötelezettség nélküli árak 100 kilónkint,, telj súlyt tiszta 
súlynak értve, zsákostul, budapesti vasúti vagy hajó-
állomáshoz szállítva: 

A és B dara —.— frt. 
Buza 0 1 2 3 4 5 6 j W* 

o- • • 

o!——• 

Szesziizlet. 
S»en». (Goidfinqer Gábor szeszgyári képviselő 

tudósítása.) 
A szeszüzletben e hétnek ele.én az üzletmenet 

változatlan gyér volt és nagyobb kínálatok folytán 
azonnali szállításra 13 krral olcsóbban jegyeztek. 
Elkelt finomított szesz budapesti szeszgyáraktól kínálva 
54.50 frtig, vidéki gyárAktól 54.25—64.50 frtig adózva 
19.50 frton szabadraktárra szállítva. Élesztő adózva 
54. 54.50 frtig, adózatlanul 18. —18.5U friig nagyban. 

Exkontingens és . denaturáltszesz változatlanul 
jegyeztetik. 

Mezőgazdasági szeszgyárak által kontingens nyers-
szesz a hét elején gyérebben volt kínálva és csak né-
hány száz hektoliter kelt * el változatlanul a multheti 
jegyzés Szerint. 

A kontingens nyersszesz ára Budapesten 16.25— 
16.50 forint. 

Bécsi jegyzés 16.80—17.— frt kontingens nyers 

Prágai jegyzés 52.50 •— frt adózott és 1 
—.— frt adózatlan szeszért. 

Trieszti jegyzés 10.13—10.25 frt kiviteli szeszért 
90% hektoliterje. 

A kivitel a hét elején több tétel finomított szeszt 
vásárolt, mely Törökország felé lett szállítva. 

Budapesti zárlatárak e héten: Finomított 
54 50—54'75 frt. élesztőszesz 54 54 50; frt, nyess 
szesz adózva 53 50-53-75 frt, nyersszesz, adózatli 
(xekontingens) 12 50—13-— frt, denaturált szesz 18 
— 19 — frt. Kontingens nyersszesz —. .—. 

Az árak 10.000 üterfokonként hordó nélkül bér-
mentve budapesti vasútállomáshoz szállítva készpénzfize-
tés mellett értendők. 

10387 16927 

liszt: frt 15.— 14.40 13.80 13.20 12.50 11 

8-as takarmányliszt 

Lujza Gőzmalom Készvény-Társaság üzleti tu-
dósítása a „Köztelek" részére. Budapest, 1899. május 30. 
Netto-árak 100 kgként, Budapesten, elegysuly tisztasuly-
ként, zsákostul. Kötelezettség nélkül. 

Ár frt: 14.6014.— 13.40 12.80 

Ár: frt 5.40 4.50 4.40 

A központi vásárcsarnok árujegyzése nagyban 
(en gros) eladott élelmiczikkek árairól. 

Magyar gazdák vásárcsarnok ellátó szövetkeze-
tén k jelentése. 1899. május hó 27 ről. 

Az üzletmenet az utolsó napokban lanyha volt 
ugy a rossz időjárás miatt, mint gyenge beküldések 
folytán. Spárga és korai zöldségek árai. javultak, hus-
nemüek és tojás ára emelkedett. 

Marhahús eleje 4<s—50 kr., hátulja 54—56 kr. 
kilónként. Bórjuhua bőrben vidéki 48—50 kr., eleje 
50—54 kr., hátulja 54—58 kr. kilónként. Sodar hazai 
7 0 - 8 0 - 9 0 kr., szalámi 1 frt 50 kr. kilónként. 

Zöldségfélék: spárga 10-15 kr. kilója, saláta 
100 drb 1 — 1-20 frt, tök 15—50 kr. drbja, zöldbab 
0*80—1 frt kilója, kalarábé 3—4 frt száza. 

Vad szilárd és keresett. Őzbak 80—75 kr. kilója. 
A tojás ára emelkedett. Alföldi 26-50—27 frt, 

apró 25-35-50 frt ládánként. Bák édesvízi 4—12 frt 
100 drbűnként. 

Beküldésre ajánlatos ugorka, tök, szóló spárga, 
baromfi, korai főzelék és gyümölcs. 



KÖZTELEK, 1899 MÁJUS HÓ 31. 

Az Apolló kőolajfliiomitógyár-részvénytársaság 
üzleti tudósítása a ,Köztelek" számára: Budapest,^ 1899 
niájus 30. 

Mai-áraink : 
Olaj: I. rendű Apolló-hengerolaj, világos 27-50 frt 

sötét 24 50 „ 
„ „ orosz gépolaj világos 17.50 » 

legfinomabb amerikai tovotte zsir 28.— „ 
finom „ „ „ 26.— „ 

nettó 100 kgként, hordóval együtt, tiszta göngysuly-
számitással, fizetendő készpénzben 2°/o engedménynyel, 
vagy 4 havi váltóval, Pozsonyban átvéve. Ugyanezen 
olajok Budapesten átvéve 1 írttal drágábbak. 

Petroleum: Liliom császárolaj . 23-50 frt 
egysziv kőolaj . . 20-75 , 
háromsziv kőolaj . 19-75 „ 
csillagkereszt kőolaj 1-9-— „ 

nettó 100 kgként, hordóval egytitt, 20°/o tara, készpénz-
ben engedmény nélkül Pozsonyban átvéve. Ugyanezen 
kőolajok Budapesten átvéve 50 krral drágábbak. 

(A székesfővárosi vásárcsarnok-igazgatóság jelet-
tése. Budapest, 1899. május 29-rői. 

Hns. Marhahús hátulja L oszt. 1 q frt 52 56, 
II. oszt. 50—52, III. oszt. 46—50, eleje I. oszt. 48 -50 
II. oszt. 40—48, III. oszt. 36—40, borjúhús hátulja 1. 
oszt. 35-42, II. oszt. 54.-58, eleje I. oszt. 50-54, II 
oszt. 46—50, birkahús hátulja I. oszt. 42—44, II. oszt, 
38—42 eleje I. oszt. 38—40, II. oszt. 34-38, bárány 
eleje 1 db 0. 0'—, hátulja • •—, sertéshús magyar 
szalonnával elsőrendű 1 q 50—52-0, vidéki 36—48, sza-
lonna nélkül elsőrendű 54—56, vidéki 36—44. sertés-
hús pörkölt —-0——, sertéshús szerb szalonnával — 

, szalonna nélkül , sertéshús füstölt magvai 
—•—•—, idegen (vidéki) 60—64, sonka nyers 1 kg. 
60—90, füstöltbelf. csonttal 0-90—1-0, osont nélkül 0-65 
—0*80, sonka füstölt külf. csont nélkül —• •—, 
szalonna sózott 1 q 44 0—46 0, füstölt 52'—56y. sertés-
zsír hordóval 54 0—54-0, hordónélkül 52-0—53-0, kolbász 
nyers 1 kg. , fűstölt 72—80, szalámi belföldi 140 
—150, külföldi , malacz szopós élő 1 db 0- 0'—, 
tisztított 1-0—110. - - • -

Baromfl. a) Élő. Tyúk 1 pár frt 1 60—180 
csirke 0 60—0 80, kappan bizott 0- —, sovány 0'— 
0.—, luiia hízott 2 40—3'—, sovány 0- 0 —, lud 
bizott 6 7-—, sovány 0" 0'—, pulyka hizott 0-— 
- 0— sovány 0 0 - - . b) Tisztított. Tyúk 1 db frt 
C 85 - 0 95 1 kg. , csirke 1 db 0 70—0 80, 1 kjr. 

, kappan hizott 1 db 0' 0 —, 1 kg. —• •—, 
réczé hizott 1 db 110— 1 60, 1 kg. 70-90, félkövér 1 dt 
0—rÖ-—, lud hizott 1 db 2;50—3—, 1 kg. 60—0 65, 
félMv, 1 db 0- 0-—, 1 kg; , pulyka hizotí 
I t l b 0- 0—, 1 kg. .félkövér 1 db 0- 0 —, 
1 kg. , ludmáj 1 db 30—0-80, 1 kg. 1-20-1 60, 
ludzsir 1 kg. 0-8—1.05, idei liba 1 db 

Hal. Elő. Harcsa 1 kg. frt 0-70—0 90, csuka 0 60 
- 0 80, ponty (dunai) 0 6 0 - 0 81, süllő—- • - , ke-
csege 0-—0-0, máma —• •—, czompó 0-30—0-50. 
angolna 0-——0—, apró kevert 0-1S—022, lazacz , 
pisztráng 0- 0"—. 

Tej és tejtermékek. Tej I l i t . frt 0-08—0-09, 
lefölözött 0-06—0-07, tejszin 0-~—0—, tejföl0-20—0-30, 
tebénvaj (tea) 1 kg. C-8J—120,1. rendű 0 75—0-80, II. r. 
0-50—60-—, olvasztott 0-50—60, Margarin I. rendű — 
0-—, II. rendű 0-——0-—, tehéntúró 0-10—0-12, jut 
turó 38—40, liptói 0-33—0 50, juhsajt 0 32—48, emmen-
thali sajt 1-10—1-10, groji sajt 0-50—0-66. 

Liszt és kenyérnemfl. Fehér kenyér 1 kg. fr! 
13'0—18-0, barna kenyér 11-0—14-0, rozskenyér 11-5 
—11-5. Búzaliszt 00 sz. 1 q — — , 0 —•—, 1 — , 
2 _•—, 8 —•—, 4 —•—, 5 —•—. 

Hüvelyesek. Lencse magyar 1 q frt 7—9, stoke-
riui 24—35, borsó héjas magyar 7-00—15-—, koptatott 
magyar 13—15, külföldi 17—22, bab fehér apró 6 - 7 , 
nagy 6—7-5, szines 7-0—8-0. 

Tojás. Friss I. o. (1440 db.) 1 láda írt 27 0 - 2 8 - -
II. oszt. (1440 db.) —-0 -0, meszes , orosz tojái 
100 db. —, tea tojás 1-10-1-70, törött tojás 0-- 0-— 

Zöldség. Sárgarépa 100 kötés frt 0. 0.— 1 q 
3;0—4.0, Petrezselyem 100 kötés 0:0—0'0, 1 q 2.50—3 00 
zjeller 100 drb 0 80—1.00, karalábé 1.8—2.8, vöröshagyma 
1C0 köt. 0-00-0.00, 1 q 3——4.-, foghagyma 100 köt. 

, 1 q 30;—35.—, vörösrépa 100 drb 0.——0—, 
fehérrépa 0.—, fejeskáposzta 0. , kelkáposzta 100 db 
1.3-1.5, vöröskáposzta 0. -.—, fejessaláta 0.§0— 
1.70, kötött saláta 0. .—, burgonya, rózsa 1 q 1.70— 
2.80, sárga 1.60—2.—, külföldi —. , fekete retek 100 
drb 4.——4.—, uborka nagy salátának ICO drb 10—15.—, 
savanyítani való 100 db 2.-6.—, savanyitott 2.—2.20, 
zöld papr. 40.0—150, tök főző , zöldbab 80.0—90.0, 
zöldborsó hüvelyes olasz 1 kg. 5.—12.—, fejtett 1 lit. 
30.0—35, tengeri 100 Cső ., karfiol 100 drb —. .—, 
paradicsom 1 kg. 0.——0.—, spárga 0.40—0.60, tonűa 
1 q 10—12. 

Gyümölcs; Fajalma 1 q frt 16—24, köz. alma 14—20, 
fajkörte -—-—. közönséges körte , szilva magva-
váló 0. 0.—, vörös —.—, meggy faj ——-. közön-
séges — , ringló —, baraczk kajszin - , 
őszi , dinnye görög nagy 1 drb , kicsi 

, sárga faj 0. 0.—, 1 kg. közönséges . 
szőlő 1 kg. 0. 0.—, csemege , dió (faj papir-
héju) 18—24, közönséges 14.0—20.—, mogyoró 28—32, 
gesztenye magyar 0 , olasz , narancs messi-
nai 100 db 1 80-2 5, pugliai —•—•—, mandarin 0-00— 
0 00, czitrom 1-20—1 60, füge hordós 1 q 18—24, ko-
szorús 18— 20—, datolya 40—42, mazsolaszőlő 38—68, 
egres 1 lit. 0-90—1.—, eper 1 kg. 0-45—0 60 kr. 

FSszerek italok. Paprika és I. rendű 1 q. frt 
30—60, II. rendű 20—30, csöves , (szá-
rított) . köménymag —, borsókmaga 

. mák 1 q. frt .25—30, méz csurgatott 0-30— 
3-40, sejtekben 1 kg. —• •—, szappan szin 20—25, 
közönséges , fehérbor asztali palaczkban 1 lii. 
0-40—0-50, vörös asztali palaczkban 0-40—0-50, házi 
pálinka palaczkban —• -•—, ásványvíz palaczkbr*-

Budapesti takaroiányvásár. (IX. kerület Mester-
ntcza, 1899. május 30. A székesfővárosi vásárigazgatóság 
jelentése a , Kot telek' részére). Felhozatott a szokott 
községekből 55 szekér réti széna, 8 szekér muhar-
25 zsupszalma, — szekér alomszalma, 0 szekér takar-
mányszalma, 0 szekér tengeriszár, 3 szekér egyéb 
takarmány (lóhere, luczerna, zabosbükköny, köles stb.í, 
700 zslk szecska. A forgalom lanyha, árak q-ként a 
következők: réti széna 220—320, muhar aj 330—340, 
tsupszalma 160—210, alomszalma , egyéb 
takarmány , lóhera — -, takarmány-
izalma , tengeriszár , luczer.ia 230— 
230 sarjú 260—260. szalmaszecska 190—210, széEa 

, uj , zabosbükköny 260—260 összes 
teesiszám 98, suly 117600 kg. 

Állatrásárok. 
Badapesti sznrómarhavásár. Május hó 26 án. 

A székesfővárosi közvágóhíd és marhavásár igazgatóság 
iélentése. 

Felhajtatott . 1097 drb belföldi, 28 db galicziai, 
drb tiroli, 42 db növendék élö borjú, 31 db élő 

bárány; 0 drb belföldi, — drb galicziai, — drb 
tiroli, — drb bécsi, — drb növendék borjú, — drb 
ölött bárány, - drb élő kecske, — drb ölött. 

A vásár élénk lefolyású volt. 
Arak a következők- Elő borjuk: belföldi —•—•— 

írtig, kivételesen — írtig dbonkint, 28—40 frtig, kivé-
telesen 41—43 frtig súlyra, növendék borjú 26-0—26 frtig, 
kivételesen — frtig dbonkint, •— frtig súlyra 
Ölött borjú : belföldi frtig, tiroli — — frt, gali-
űzisi frtig, növendék borjú frtig dbkint, 
ölött bárány 0 0 - 0 — -frtig. bécsi ölött borjú , kiv. 
— frtig súlyra, filő bárány 3 5 - 6 — frtig, kivételesen írtig 
élő kecske — —•— frtig páronkint. Hizlalt ürü . 

Budapesti juhvásár. 1899. május hó 29-én. (A 
székesfővárosi közvágóhíd és marhavásár igazgatóság 
jelentése a "Köztélek" részére). 

Felhajtatott: Belföldi hizlalt ürü 403, feljavított 
juh 100, kisorolt kos —, kiverő juh —, bárány —, 
kecske 6,' boszniai , szerbiai —, angol keresz-
tezés —, romániai — durvaszőrü — db. 

Birkavásár vontatott lefolyású volt. 
Arak a következők: Belföldi hizlalt ürü 19- 21 

frtig páronkint, 21-5—22'50 frtig 100 kiló élősúly szerint, 
kiv, — frtig, feljavított juhok 16-0—18"— páronkint, 20 — 
21-— frtig súlyra, kisorolt kosok —• •— pár., kiv. 
frtig, kiverő juh —'0-—-0 páronkint, —• •—, kiv 
frtig súlyra, bárány -0, kecske —, kiv. frt pár 
anya juh 0- •— pár., suly, szerbiai —•—— 
anyajuh —• —• frtig páronkint, 100 kiló után 20 frt 

Bécsi vágómarhavásár. 1899. május 29. A bécsi 
marha- és huspénztár jelentése. 

összes felhajtás 4662 db. Ebből magyar 3011 db, 
galicziai 893 db, bukovinai 164, németországi 594 db, 
hizott 3992 db, legelő db, fiatal 670 db, ökör 
2690 db, bika 447 db, tehén 452 db, bivaly 73 db. 

Szombaton a vesztegvásárra 274 drb volt fel-
hajtva. A felhajtás a multhetivel szemben jóval kisebb 
volt, ami kedvezően hatott a forgalomra, amennyiben a 
mult heti árak voltak elérhetők. Ez azonban csak a 
délelőtti órákban tartott, a délutáni vásár nagyon lanyha 
volt és .zárlatkor még néhány száz ökör eladatlan 
maradt. 

Arak: prima magyar 31—34 — (—•—)frt, szekunda 
26—30 frt, térti a 22—25 frt. Galicziai prima 31- 35-— 
(—•—) frt, szekunda 27—30 frt, tertia 23—26 frt. Német 
prima 34—37-— (—.—), szekunda 29—33, tertia 25 -28 
frt. Konzervökrök . —•- •— é. s., rosszabb minőségű 
- í frt é. s. Bika 24—34-—0 frt é. s„ tehén 19—31 
frt és bivaly 17—20'— frt é. s. (Kizárólagosan élősúlyra 

tetett árak ugy értelmezendők, hogy egy és ugyan-
__ eladó, a jobb minőségű állatok kg.-jáért p. o. 40 

krt, a kiverésért pedig 35 krt kap.) 
Egyes eladások: Magyar hizó ökrök. Eladók: 

Ár Ár 
Grubitsch V, Kopháza £9 — 25 — 
Neumann testvérek, Arad 34 — 30 — 

Erdélyi hizó ökrök. Eladók: 
Bors báró és társa M.-Vásárhely 35 — — — 

Német hizóökrök. Eladók : 
Blau testvérek, Temesvár 37 — 35 — 
Neumann testvérek, Arad 36 — 33 — 

Az alsó-ausztriai helytartóság elrendelte, hogy 
az eddig minden hét hétfőjén megtartott vesztegvásár 
ezentúl szombaton tartassák meg. A vesztegvásárra fel-
hajtandó állatok a vásárt megelőző pénteken kell, hogy 
rendeltetésük helyére megérkezzenek. Az eddig elzárt 
megyék közül a következő vármegyék vannak tüdővész 
miatt zár alá helyezve és csakis ezen vármegyékből 
nem hajthatók fel állatok a vásárra és pedig: Árva, 
Liptó, Nyitra és Trencsénmegyék és Nagy-Mihályról 
(Zemplénmegye). 

Bécsi szűrömarhavásár. 1899. május 25-én. Fel-
hozatott: 3823 borjú, 1958 élő sertés, 1094 kizsigerelt 
sertés, 191 kizsigerelt juh, 766 bárány. 

A borjuvásár élénken, javult árakon kezdődött, 
később azonban ellanyhult és árak is csökkentek. Ki-
zsigerelt sertések üzlete valamivel élénkebb volt. 

Arak kilogrammonkint: kizsigerelt borjú 42—48 
kr., prima 50—58 kr., primissima 60—66 kr., élő borjú 
38—56 kr., prima kr., primissima ( ) 
kr., fiatal sertés 40—47 kr., kizsigerelt sertés nehéz 
50—54 kr., süldő 50—60 kr., kizsigerelt juh 34—40 kr., 
bárány páronkint 4—13 kr. 

Bécsi sertésvásár.- 1899. május 30-án. (Schleiffel-
der és társai bizományi czég távirati jelentése a .Köz-
telek" részére). 

8 magyar sertés, össze-

A vásár forgalma igen lanyha volt. 
Ára kilónként élősúlyban fogyasztási adó nél-

kül : prima 41—42.50 kr, kivételesen 43 kr, közepes 
34—40 0 kr, könnyű •— kr, süldő 40—48 kr. 

Bécsi juhvásár. 1899. május hó 25-én. Felhajtás 
953 db juh. 

Az üzíet változatlan maradt. 
Árak : export juh páronként 23- 24-—, kivét. 

—, raczka —• , selejtes juhpárkint 19 —21-— frt. 

Szerkesztői üzenetek. 
V. L. urnák,' Csákány. A búzavirág értékesítése 

tárgyában tessék a „Magyar Csomagszállító és Kiviteli 
Részvény-Társasághoz" fordulni ' (Budapest V. Mérleg-
utcza) ott kellő felvilágosítást fog nyerni. 

Sch. R. urnák. A Kühne E.-nél - kapható dohány-
kórólerakó, a -Szak-féle- ekéken használva, a tengeri 
szárat is. lerakta, mivel egyszerűségénél fogva nem 
torlódik. 

As O n i . m m y . * u « . e y y e » ü l « t m i a j i t a s . 

Az egyesületi tanács felügyelete alatt: 
kiadásért felelős: Forster Géza az 0. M. G. E. igaz-
gatója. — Felelős szerkesztő: Szilassy Zoltán u 
0. M. G.E. szerkesztő-titkára.—Társszerkesztő: Bndüj 

O. M. G. E. titkára. 

"Isőrangu hazai gyártmányt 

ftvázDJSiffl GÉPGYÁR 
RÉ8ZVÉNY-TÁRSULAT 

B U D A P E S T . 
Magyarérizág legnagyobb ét egyedüli 

| g a z d a s á g i g é p g y á r a , ! 
mely a gazdálkodáshoz szükséges 

0 0 " ö s s z e s 
gazdas&gl gépeket gyártja. 

IRend«lés«k megtétele előtt kérjük minden I 
uakbarágé kérdéssel bizalommal hoz.Ank 

fordulni. 1 

Részletes árjegyzékkel 
I w k « H MriigultáMal átymtMM ml- | 
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8aját gyártmányú 

ariing" fűkaszálóink 
é s 

rHandy4 marokrakó aratógépeink 
f e lü lmúl j ák u g y ezólszerü szerkezet , min t ta r tós -
ság tek in te tében az eddig n á l u n k i smer t ö s s z e s 
amerikai gyártmányokat. E mel le t t jelenté-
kenyen olcsóbbak a m a g a s vám- és fuvarkö l t -
séggel behozot t amor ika i gépeknél . 

Ára j án l a t t a l és eset leges fe lvi lágosí tással szives 
megkeresés re készségge l szo lgá lunk . 

üfflRATH és TÁRSA 
m e z ő g a z d a s á g i g é p g y á r o s o k 

i % B U D A P E S T , % % 

V . k e r . , V á c z i - k ö r u t 6 0 . s z . 

U g y a n o t t szénaforgatógépek, lógereblyék, 
( s z é n a - é s gabonagyüjtök),gőzcséplőkészletek, kaza-
lozók s tb. nagy választékban. 

A f e l s é g e s uralkodó család a l a p í t v á n y a i 

ráczkevei uradalmához tartozó 

felső-szunyoghi birtok 
( P e s t m e g y é b e n , D ö m s ö d k ö z s é g h a t á r á b a n , v a s ú t i á l l o m á s 

L a c z h á z a ) 19OO. évi október htí l étől 

haszonbérbe adatik. 
A f ö l d b i r t o k területe 2316 k a t . hold; 

9 0 0 hold s z á n t ó f ö l d d e l , 3 0 0 hold réttel 
és 9 0 0 hold legelővel, gazdasági épületekkel. 

Haszonbérleti a j á n l a t o k a b e í g é r e n d ő év i 
b é r ö s s z e g 1 0 % - á v a l 

f . évi augusztus hó 31-ik napjáig 
a z uradalmi f ő t i s z t s é g h e z JRáczkevén n y ú j t -

h a t ó k b e , a h o l a h a s z o n b é r l e t r e v o n a t k o z ó m i n d e n e g y é b 

f e l t é t é l ek m e g t e k i n t h e t ő k . 

R á c z k e v é n , 1 8 9 9 . m á j u s h ó 1 7 - é n . 

A f e l s é g e s u r a l k o d ó c s a l á d a l a p i t v á n y a i 
r á c z k e v e i u r a d a l m á n a k 

c s . é s k i r . f ő t i s z t s é g e . 

Lapunk bekötési táblája 
i f r t 3 6 k r é r t ( p o r t ó m e n t e s e n ) 

k a p h a t ó k i a d ó h i v a t a l u n k b a n . 

Hirdetések felvétetnek a 
kiadóhivatalban. 

Budapest, Üllői-ut 25, 

SIEMENS és HALSKE 
BUDAPEST, VIII., Kerepesi-ut 21. 

v i l l a m o s v i l á g í t á s i é s e r ő á t v i t e l i k ö z p o n t i t e l e p e k e t é s b e r e n d e z é s e k e t 

yárosok, bányák , g y á r o s o k és m a g á n o s o k részére , elektrolytikus berendezéseket, 
villamos vasutakat, bányavasutakat, egyenáramú, forgőáramu és válta-
kozó áramú generátorokat és motorokat, vezeték-anyagokat, kábeleket, 
iv- és izzólámpákat, távíró- és távbeszélő-készülékeket, mérő-
készülékeket, vasúti váltóbiztositó berendezéseket, jelző-berendezéseket, 
vízmérőket, vezetékberendezéseket központi telepekhez való bekap-

csolásra, világító testeket. 

Magyar 
kölcsönös állatbiztosító társaság 

mint szövetkezet 
Budapest, VII., Erzsébet-Hornt 37. 

Biztosításokat elfogad: 
lovak és szarvasmarhák elhullása következtében 

beállott káresetek megtérítésére. 

Kártérítés igénye fennáll: 
ha közönséges és járványos betegségekben, vagy baleset 
folytán pusztai el az állat, továbbá ha a szövetkezet 
kényszervágást kénytelen elrendelni. 

A dijak rendkívül mérsékeltek. 
Az intézeteién állanak: Báró Sz-tojanovitS Gyírgy 
földbirtokos, elnök, báró Amirőzy Gyula földbir-
tokos, gróf Bethlen Balázs cs. és kir. kamarás, 

•szággy. képviselő, földbirtokos, dr. Béldy László 
földbirtokos, Chernél György 

országgy. képviselő, földbirtokos, 
báró Jáslka — - - -
képviselő, földbirtokos, gróf Korniss Károly, főrendi-
házi tag, földbirtokos, báró Kyáry Béla, cs. és kir. 
kamarás, földbirtokos, gróf Ráday Gedeon, földbirto-
kos, dr., Simay Aladár, a .Magyar agrár és járadék-
bank r.-t.« gazdasági tanácsosa, dr. Tetétleni Ármin, 
ügyvéd,'.Tahy István, cs. és kir. kamarás, a pestme-, 
gyei guzjdasági egyesület alelnöke, földbirtokos, Zale3ky 
Jenő, földbirtokos, dr. Pajor Ignáo, földbirtokos, inté-

3sal 3zlTTesen szolg 
a vidéki ügynökségek. 

örökös gyertya Ára darabonként csal 
pénz előleges beküldése 

K A R L B E N D E R I 
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A i n a g y . l i i r . á l l a m v a s u t a k n y á r i m e n e t r e n d j e . 

É r v é n y e s 1 8 9 9 . é v i m á j u s Hó 1 -é tő l . 
A vonatok INDULÁSA Budapestről. A vonatok ÉRKEZÉSE Budapestre. 

MARSCHAIL A. 
kocsi-, hajtó-, lovagló- és istállószergyár, 

gözfürésze és fahajlitó telepe 

Pozsonyban, III., (jrössling-utcza 16. sz. 
Ajánlja: 

landauer broom, félfedeles, nyitott vadászkocsijait 
és hintóit, igen könnyű és elegáns kivitelben és 

a legkülönfélébb alakokban. 
5 elsőrangú éremmel kitüntetve. 

Tiszt! ám polgári lovagló eszközök I 
Géphajtószijak. Lószerszámok, uri fogatok és gazdasági lovak részére. 

: Mintaraktár a kereskedelmi muzeum állandó kiállításában Budapesten, Városliget.  
KÉPES ÁRJEGYZÉK INGYEN ÉS BÉRMENTVE. 

f 
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r i m i T I t ^ f ö l d b i r t o k o s o k ; g a z d á k é s 
r U M I U ö r a k t á p v á l i a l a i s k s ih . - i sek. 

Ausztria-Magyarországon általam bevezetett s mindenki által hasznosnak elismert 

ponyva-üöícsönző intézetem 
^ponyvákat, ajánl igen csekély kölcsön-

dij mellett 96 • mtr. és 48 
• mtr. nagyságú telitett ___ _ 
kazalok, vasúti waggonok és más mezei termékek betakarására, továbbá 12Q 
mtr. nagyságú behordáshoz alkalmas szekérponyvákat, miáltal saját ponyvának 
beszerzése megtakarittatik. 

Úgyszintén zsákcik is kö!csön5ztetnek igen olcsó árak és előnyös fel-
tételek mellett. Ugyanitt legolcsóbban szerezhetők be uj és használt kátrányos és 

ít szekérponyvák 3.10 kr., 
krért, továbbá uj és használt' 

minden nemben, gabona, faszén, liszt és korpás zsákok stb. 

©8SST Minden 53 - k a ! o l c s ó b b tnsisi b á r h o l . 
Ócska zsák és ponyva minden mennyiségben a legmagasabb áron meg-

vétetik. 5162 

NACEL ADOLF, B U D A P E S T , 
V . , A r a n y J á n o s » n ( c z a 13 . 

Pályázati hirdetmény. | 
Az albauj-tornamegyei gazdasági egyesület | 

[rendes titkári ál lásra| 
| pályázatot hirdet ÍOOO f r t fizetés, 350 lakibér és 359 | 
I f r t utiátalány évi i l letmény mellett. | 
I A ti tkár i á l lás csakis oly egyénne l töltet ik be, ki va la - j | 
| melyik haza i gazdasági t an in téze te t , vagy a gazd. akadémiá t jó jH 
| s ikerre l végezte , megfe le lő gazdaság i gya k o r l a t t a l bir . 
| A pá lyázn i kivánók fe lh ívatnak, hogy 

f . évi . j i m i i i s 35- ig 
j kel lően felszerel t ké rvénye ike t az egyesület alólirt elnöké- I 
•s hez, IVádaskán, u. p. Torna czimezve ad ják l>e. 
j A ké rvényhez c sa to l andó : 
| 1. A m a g y a r h o n o s s á g o t igazoló b izonyí tvány . 
| 2. Gazdaság i akadémia i vagy gazd. intézeti végbizonyí tvány . 
| 3. Gazdaság i gyakor la t ró l szóló b izonyí tvány . 
1 A m a g y a r nye lvben és a foga lmazásban való tel jes j á r t a s ság 
| okvet lenül m e g k í v á n t a t i k . 
j A t i t ká r t e e n d ő i : szerkeszi a jegyzőkönyveke t és végzi 
| az í rásbel i teendőket , kezeli a k ö n y v - és i ra t tá r t , szerkesz t i az 
| egyesület i ér tes í tő t és á l t a l ában rende lkezésre szolgál az elnök-
| s é g n e k az egyesületet érdeklő ü g y e k b e n . 
| M a g á n megb íza t á soka t csak az e l n ö k s é g n e k esetről-esetre 
| k ikérendő engedélyével vá l l a lha t . 
| A m e g v á l a s z t a n d ó ti tkár egy évi p róba u t á n lesz csak 
| véglegesí tve, h a a hiva ta lához kötö t t fe ladatok te l jes í tésére 
| t e l jesen a l k a l m a s n a k bizonyul és a l k a l m a z t a t á s a kölcsönös 
| félévi f e l m o n d á s me l l e t t szűnik m e g . 
| Az állás f. évi ju l ius 15-én foglalandó el. 
| K a s s á n , 1899. m á j u s 18. 

G R Ó F H A D I K JÁSÍOS, 
| 7946 elnök. 

liTJTZ-féle va lód i , t e l j e s e n ó l o m m e n t e s a 

Porcel lán»zománcfestékkel 
f a l a k o n é s m e n n y e z e t e k e n oly mosható, igen elegáns és évekig tartó mázo-
lat éretik el, melyen penész és gombaképzödés teljesen lehetetlen. — Gazdasági 
üzemekben, uradalmakban, tejgazdaságokban, évek Óta kitőnően bevált, tej- és 
vajkezelési helyiségek, gépházak, konyhák, fürdőszobák, kiesetek, istállók stb. 
részére, valamint mlndott, ahol tisztaságra nagy gondot fordítanak. — Alkal-
mazása rendkívül egyszerű és olcsó. — Szakkörökből való számos elismerő 
nyilatkozattal, mintával, színkártyával és prospektussal szívesen szolgálnak a: 

egyedüli gyárosok 

LUTZ EDE és TÁRSA POZSONY, Gyár-ut 20. sz. 

Méltóságos herczeg Ypsilanti örökösök tulajdonát 
képező Simongáti uradalomhoz tartozó Szigetvár és Barcs 
között V4 órányira a vasúttól az úgynevezett Zádori egy 
tagban levő birtokrész 1901. évi április 24-tÖI 1913. évi 
április 24-ig, tehát 12 egymásután kővetkező évekre 

bérbe adatik. 
A Ibirtokrész á l l : 

1044 kat. hold szántó 
14 „ ,, kert 

110 „ „ rét 
94 „ „ legelő és 
48 „ „ terméketlen 

Egyben 1310 kat. hold területből. 

Bővebb felvilágosítással szolgál a Jószágigazgatóság 
Bécsben I. Annagasse 20 és a Jószágfelügyelöség Simon-
gáton, u. p. N.-Atád Somogymegye. 

S i m o n g á t i u r a d a l o m 
felügyelői hivatala. 

Lapunk kiadóhivatalában megrendelhető: 

A sertés javitásaés hizlalása 
ik és hizlí 

I r t a K . ] 
entes küldéssé 

I gazdák és hizlalók használatára. 
I r t a K . R u f f y P á l . 

Ára portómentes küldéssel I forint 10 krajczAr. 

eii 0 1893., 1894., 1895., 1896., 1897., 1898. évben 3 2 első d í j j a l kitüntetve. 

Első proszniczi Gazdasági Gép- és Gőzmotor-Gyár, Wichterle F. 
B U D A P E S T , VI. k e r . , G y á r - u t c z a 5 0 . 

ajánlja legújabb szerkezetű szabadalmazott, teljesen szikramentes 

p ^ motor-cséplö-készleteit "IBS 
kettíjs tisztitóval, ár.iatoklászoló és legczélszeriibi) lóhere hüvelyezövel, olcsó árak és 
taljes jótállás mellett. — Már több 100 készlet kitűnő sikerrel működésben. 

®8S~ Motor és nagyobb gőzoséplőkészle te ink valamint egyéb gazdasági 
gépeink megtekin the tők nagyszabású telepünkön B u d a p e s t , VI. , Giyár -n teza 50 . , 
hol szakszerüleg bemutaltatnak. 
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KIS HIRDETÉSEK. 
C s a l t o l y l e r e l e h r e r & l a a z o l i m k , m e l y e k k e l y á l n a z r a a x l l l n é ^ e a l e r é l b é l y e y e t r a y y i e y e l e z ó l s p o t k ü l d e n e k . 

ÁLLATÖL 

n ö v e n d é k ö k ö r 

é s ü s z ő b o r j a k a t 

KLEIN ÉS SPÍTZER 
Kis-Cíelli kereskedői. 

Eladó 

Simmenthali bika. 

VEGYESIL 

Tejvétel . 

Az ar.-marótM 

3 8 M í ° 1 4 * 1 0 

Gróf Erdődy Imre 
O a l g ő c z o n . 

S 
herny 

IS 

mesterseges 

forga lomba hoza ta lá -
n a k t i la lmáról szóló 

Törvény-

PÖNYVÁK 

Ma BUM 
""•"""t.sr1"™1' 
Egyszerű 
gazdasági 
számvitele 

a z 0 . M. G. E . á l t a l 
1 0 0 0 M j á l y a d i j -

p á l y a m ű . 

D 3 f r t . 
Az 0. M. G. E. 1 

3 f r t 3 0 k r . 

, K ö z t e l e k ' 
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GÖZMIVELÉS. 
Nagyobb területek szántását gézekével 

hajlandó vagyok elválallni; épúgy 

m é l y r i g o l o z á s í s z ő l ő - t e l e p i t é s e k h e z . 
Érdeklődők kéretnek, hogy alanti czimemhez fordnljanak. 

Wn a P P P SS |aS fií gűzszántási vállalkozó 
U L r r c , RI N U , B U D A P E S T - K E L E N F Ö L D . 

Kiadó nagybirtok. 
Vécsey József báró n y i r ac sád -már 1«n fal v i mintegy 

5000 (1200 • - ö l é v e l számított) holdas b i r t o k a , egészben 
vagy gazdaságok szerinti részleteiben, felszereléssel 
vagy anélkül a mai naptól kezdve 7965 

bérbe kiadó. 
A biríokhoz 65 cat. hold dohányengedély s ehhez szükséges 
épületek vannak. 

Előzetesen értekezhetni f . év i ju l . l - ig írásban vagy szóval 

Dénes Ferencz, 
urad. ispánnál Pa -Mártonfa lván , u. p. Vámos-Pércs. 

Eladó 
legelő gazdaságainkból igen gazdag vá-
lasztékban fiatal, erös, edzett és hi bátlan 

erdélyi magyar faj 
igás ökör 

és I, 2 és 3 éves 

elsőrendű ökörborja. 
A készlet nyáron át 1000 drb körül van. Anya-

I gunkat már évek óta hazánk legtekintélyesebb uradalmai 
| megelégedéssel vásárolják. 

Megkeresésre (iirect megbízásokat is végrehajtunk. 
Rakodás vétel napján költségmentesen hajtatik végre, 

i Vonatközlekedés naponként négyszer. 
Bővebb felvilágosítást nyúj t : 

j László és Társai iütézösége, Nagy-tolódon, 
posta-, távírda- és vasútállomás. 7971 

K o l o z s v á r k ö z e l é b e n s z a m o s v ö l g y i v a sú t m e n t é n . 

Legújabb gyors vajköpülőgép 
! >. R . P . 8 1 7 3 . 

A leg jobb ós legolcsób 
v a j k ö p ü l ő g é p , 

2—5 liter tejfelnek vajjá való köpfi-
I léséhez. Egyszersmind a legjobb 

h a b v e r ő k é s z ü l é k . 
Kitűnő rendszer. A leggyorsabb vajkészités. 
Legnagyobb kihasználás. Igen könnyű kezelés. 
^ Nincs javítás. Legegyszerűbb tisztítás. 

Á r a : 

3 
10 liter 
5 liter 

0. é. frt 8.— ÍO. -

J. WEISS Obst & Weinbau czég 
K l o s t e r m e u H m r g i j a n , Bées mellett. 

| Haszonbérbeadás, f 
A. kalocsai főkáptalani uradalom, p 

;Í;S közhírré teszi, hogy Pestmegye, kis-körösi já-
rásában fekvő és kellő épületekkel felszerelt | 

ács pusztáját, 
mely különféle művelési ágakban 4025, (1200 | 
D-öllel számított) holdat tartalmaz, J 

® 1900. október hó 1-vel kezdődőleg, folyó évi 
junius hó 15-éa délelőtt 9 órakor, 

az uradalmi tiszttartói épületben, Kalocsán, 
M nyilvános árverésen 6, esetleg 12 évre terjedő 
>:>;:} időre a legtöbbet Ígérőnek haszonbérbe 

adja. Melyre a bérelni szándékozók ezennel 
meghivatnak. ^ 

'••>; A haszonbéri feltételek alulírott hivatalban a 
>t< délelőtti órákban bármikor megtekinthetők. | i 

Kellő bánatpénzzel ellátott zárt ajánlatok is £ 
elfogadtatnak, melyek a szóbeli árverés után £ 

$ fognak eltárgyaltatni. 
Kalocsán, 1899. május hó 26-án. 

A kalocsai főkáptalani uradalom £ 
Jg Zfl79 t i sz t ta r tó i hivatala. 

5! '. s 
- % " O 

HXRDIfÉSEK felvéteti k a kiadóhivatalban 
^ y i B J I P E S T , 

©MSi-®t ÜS-41K a sása. 

Nincs többé P E R O M O S P ^ R A . 

Wrolin. „ 
Aránylag olcsóbb, mint bármely más szer, mert kiadóbb, erősebb és teljesen 

peronospóra mentessé teszi a szőlőket, burgonyát, veres szőlőt stb. 

Á r a k : V2 kiló 40 kr., 1 kiló 80 kr., 6 kiló (1 .holdnyi területre ele-

gendő) 4- frt 50 kr. 

Egyedül kapható: L Á S Z L Ó J Ó Z S E F gyógyszerésznél és vegyészeti 
laboratóriumában Maros-Ujvárt, Erdély. A legjobb és legbiztosabb peronospora elleni szer. 

K o l o z s v á r t k a p h a t ó B U R G E R F R I G Y E S g y ó g y á r u k e r e s k e d é s é b e n . 
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